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VYSTOSI NAUJA ČEKOSLOVAKIJOS KRIZE
39-SIS EUCHARISTINIS KONGRESAS 

PRIMENA KONCENTR ACIJOOS STOVYKLĄ 
Monsinjoro Pauliaus Marcinkaus vadovaujanti rolė 
Romos Kataliku Bažnyčios hierarchijos viršūnėse

BOGOTA, Colombia. — čikagiškis monsinjoras Paulius Mar
cinkus, vienas stambiausių figūrų Romos katalikų bažnyčios vir
šūnėse, popiežiaus Pauliaus VI sekretorius, patarėjas ir “dešinioji 
ranka, praeitų antradienį atskrido į Kolumbijos (Colombia) sosti
nę padėti suorganizuoti 39-jį Tarptautinį Eucharistinį kongresų. 
Popiežius čia atskris ketvirtadienį, padarys “svarbius” praneši
mus ir šeštadienį išskris atgal į Romų. Manoma, kad .popiežius 
pasisakys už bažnyčios aiškesnę pozicijų kovoje su ignoracija 
ir skurdu, tomis dviem didžiosioms rykštėmis, kuriomis skaudžiai 
yra plakama didžioji gyventojų dauguma katalikiškose Pietų 
Amerikos šalyse.

Monsinjoras Marcinkus, kaip 
specialus popiežiaus atstovas, 
apsistojo Vatikano nuncijaus re
zidencijoje. Bažnyčios pareigū
nų pareiškimais, Marcinkus nuo 
1950 metų laikomas vienu iš 
svarbiausių šulų Romos Katali
kų Bažnyčios vadovybės vidaus 
sferose.

Nuo 1952 metų monsinjoras 
Paulius Marcinkus buvo po- 
piažiaus Pauliaus sekretorius, 
kol šis tebebuvo Vatikano vals
tybės sekretorius. Prieš tai 
Marcinkus tarnavo popiežiams 
Pijui XII ir Jonui XXIII. Kun. 
Marcinkus gimęs Cicero, Ilk, bai
gęs lietuvių šv. Antano parapiji
nę mokyklų ir Quigley paruošia
mųjų seminarija ir St. Mary of 
the Lake mokykla Lake Foreste, 
tapęs kunigu buvo priskirtas šv.. 
Kryžiaus parapijoje netoli Jack- 
son Parko. Jo motina Helen 
Marcinkus gyvena 1523 50th Ct., 
Cicero. Jis turi tris brolius ir vie
nų seserį, kurie gyvena Chica- 
gos srityje.

“Koncentracijos stovykla”
Eucharistinį kongresų pradė

jus ruošti, buvo pasklidę gandai, 
kad prieš popiežių ir bažnyčios 
hierarchijos viršininkus ruošia
mos demonstracijos, kuriose vei
kliai dalyvauja ir vietiniai eili
niai kunigai, priėję nuomonės, 
kad kovoje prieš skriaudėjus ir 
išnaudotojus jėga ir smurtas yra 
pateisinami ir kartais reikalingi. 
Kaip žinia, Pietų Amerikoje te
beviešpatauja tikra “feodalinė” 
sistema, kur maža turtuolių kas
ta ir katalikų bažnyčia valdo 
milžiniškus žemės turtus, o ma
sės gyvena blogiausiose bau
džiauninkų sąlygose, skurde ir 
tamsoje.

Bogotos miestas Eucharisti
nio kongreso proga paverstas į 
sustiprinta tvirtovę, kurių sau
go 14,000 automatais ginkluotų 
kareivių ir policijos, žurnalis
tai Bogota jau pavadino “kon
centracijos stovykla”. Trys “EI 
Tiempo” reporteriai buvo poli
cijos pagaliais apkulti, kad ne
spėjo parodyti asmens dokumen
tų. Airijos kardinolas William 
Conway nebuvo įleistas į Eu-

1$ VISO PASAULIO
■BANGKONG, Tailandas. — 

Premjeras Kittikachorn paskel
bė, kad Tailando saugumo orga
nai susekė komunistų sąmokslų 
išsprogdinti oro bazę, kurių 
kontroliuoja kartu su tailandie- 
čiais.

NEW YORKAS. — Guberna
torius Nelson A. Rockefelleris 
pradėjo pasitarimus su žymiais 
respublikonų politikais ryšium 
su paskyrimu senatoriaus. į nu
žudyto Robert F. Kennedy vietų. 
Skelbiama, jog tam postui yra 
numatomi tris kandidatai: 1. 
Charles E. Goodel, 2. John W. 
Gardner, buvęs sveikatos, švie
timo ir gerovės sekretorius, ir 3. 
Ogden R. Reid, buvęs New York 
Herald Tribune redaktorius ir 
kurį laikų ėjęs ambasadoriaus 
pareigas Izraelyje.

ST. LOUIS, Mo. — Nacionali
nės policijos brolijos taryba pa
sisakė prieš skelbimų savo rū
šies protesto streiko. Buvo pla
nuojama dviejų dienų streiku 
atkreipti krašto dėmesį į polici
jos nelemtų padėtį, susijusia su 
visokiais suvaržymais, kai ji 
bando palaikyti tvarką. Labiau
siai policija yra nepatenkinta 
įsakymais vartoti ginklus tik 
nepaprastais atvejais: kai jai 
tenka tik savo gyvybę ginti.

WASHINGTONAS. — Kon
greso agrikultūros komitetas pa
darė jau antrų pranešimų ry
šium su menamu badavimu Ame
rikoje. To komiteto raporte sa
koma, kad faktiškai beveik nie
kas Amerikoje nebadmirauja, 
jeigu tinkamai tvarkosi. Kad 
daugelio dieta nėra tokia, kokia 
turėtų būti, tai dėl to reikia 
kaltinti žmonių ignoracija. Daž
nais atvejais alkį kenčia tokie 
asmenys, kurie savo gaunamas 
pajamas praleidžia pirkimui 
svaigalų vietoje maisto.

MASKVA. — Valdžios laik
raštis “Iz vesti ja” pavadino Ge
orgia valstijos gubernatorių 
Lester T. Maddox, Neandertha- 
lq gadynės (prieš daug tūkstan
čių metų gyvenusių žmonių) po
litiku. Esą, jis priklausąs tai pa
čiai kraštutinių reakcionierių ir 
konservatorių grupei, kaip Bar
ry Goldwater ir George Wallace.

HOUSTON, Texas.—Dr. Den
ton A. Cooley ir jo bendradar
biai padarė antrą širdies ope
racijų, persodindami širdį. Die
nų prieš tai jie irgi panašių ope
racijų buvo padarę. Tai jau de
šimta Hpustono ligoninėje tos 
rūšies padaryta operacija. Iš jų 
aštuoni su naujomis širdimis te
begyvena. Iš viso širdies perkė
limo operacijų jau padaryta 32.

charistinio kongreso patalpas, 
kol pristatė tapatybę liudijan
čius dokumentus.

Gub. George McGovern nori būti Demokratu Partijos kandidatas į 
prezidentus. Jis yra Įsitikinęs, kad geriausiai suprato sen. Kennedy, 

bet žuvusio senatoriaus šeima kitaip galvoja.

BOMBARDAVIMAS NEBUS SULAIKYTAS
DETROITAS. — Prezidentas Johnsonas kalbėjo Užsienio 

karų veteranų konvencijoje. Savo kalboje jis palietė Vietnamo 
karą, pabrėždamas, jog susilaikymas nuo bombardavimo Šiau
rės Vietnamo yra neįmanomas. Bombardavimas būsiąs tęsia
mas tol, kol iš Hanojaus pusės nebus parodytas tikras noras baigti 
karą ir rimtai tartis dėl taikos.

Tai buvo lyg atsakymas sen. 
McCarthy ir sen. McGovern, ku
rie stoja už visiška sulaikymų 
bombardavimo ir baigimų ka
ro, nežiūrint į tai, kokiomis są
lygomis tas karas būtų baigtas. 
Jų nuomone, Amerika privalo sa
vo kariuomenę iš Vietnamo iš
traukti. Esą tegul patys vietna
miečiai susitaria, kaip kraštų 
valdyti.

Prezidentas priminė, jog jo 
terminas baigiasi tik sausio mė
nesį. Iki to laiko, pareiškė jis, 
jo administracija visai nemano 
labiau švelninti Vietnamo kon
flikto, kol bus parodytas tik
ras pageidavimas iš Hanojaus 
pusės eiti prie susitarimo.

Keliais atvejais prezidentas 
Johnsonas pažymėjo, jog kol jis 
vadovaus krašto politikai, tol 
nebus pakaitų Vietnamo karo 
vedime. Kai kurie, girdi, bando 
surasti formulų, pagal kurią bet 
kokiomis sąlygomis Amerika tu
rėtų pasitraukti iš Vietnamo ir 
iš Azijos. Bet, esą, ir jo vieti
ninkas (kas jis bebūtų) grei
čiausiai darytų tų patį kų ir jis 
daro, kai jis susipažintų su vi
sais faktais ir turėtų skaitytis 
su atsakomybe, kurią uždeda 
prezidento pareigos.’

Tai buvo aiškus priminimas 
senatoriams McCarthy ir McGo
vern, kurie varžosi dėl kandida
tūros, kad ir jie “persiorientuo
tų”, kai patektų į prezidento pos
tų.

Toliau jis savo kalboje pa
kartojo, kas iš jo pusės buvo 
daroma Vietnamo karui baigti. 
Esą, vargu kas labiau trokšta 
tų karų baigti ir atsteigti taikų 
Vietname. Tačiau vienas daly
kas yra pageidauti taikos ir da
ryti viską, kas tik galima, o kitas 
— palenkti priešų, kad jis taiky
tus! ir nestatytų tokių sąlygų, 
kurios jokiu būdu negali būti 
patenkintos.

VĖLIAUSIOS ŽINIOS
♦ Buvusio prezidento Eisen- 

howerio širdies plakimas sunor
malėjo, bet jis dar neatsigavo 
nuo paskutinio širdies smūgio. 
Ligonis ramiai ilsisi. Pirmadie
nį buvo kilusi mintis įdėti gene
rolui naują širdį, bet vėliau nuo 
šios minties atsisakyta, nes ga
li atsirasti laboji daug naujų 
komplikacijų.

♦ žurnalistai apskaičiuoja, 
kad viceprezidentas Hubert H. 
Humphrey pirmo balsavimo me
tu surinks pakankamų balsų 
skaičių ir bus demokratų kan
didatas prezidento pareigoms. 
Sen.-McCarthy neturi galimybės 
surinkti reikalingo balsų skai
čiaus.

♦ Viceprezidentas Humphrey 
jau pradėjo pasitarimus dėl vi
ceprezidento. Minimi keli var
dai: New Jersey gubernatorius 
Hughes, ambasadorius Shriver, 
buvęs gubernatorius Musky.

♦ Plieno unijos negrai reika
lauja įleisti į unijos vadovybę 
bent vieną arba du negrus. Da
bar plieno pramonėje negrai su
daro 22% plieno darbininkų, bet 
unijos vadovybė nėra nei vieno 
negro. Unijos prezidentas Able 
tvirtina, kad įsileidus negrus, 
teks įsileisti* lenkus, vokiečius, 
italus, lietuvius ir kitus.

♦ Sen. Javitz pritaria pasiū
lymui sustabdyti bombardavi
mus šiaurės Vietname. Jam at
rodo, kad šitoks elgesys grei
čiau privestų prie karo pabaigos.

♦ Sen. Fullbrigt pareiškė de
mokratų platformos komitetui, 
kad jis pritaria sen. McCarthy 
skelbtai Vietnamo politikai ir 
siūlo sustabdyti šiaurės Vietna
mo bombardavimą.

HONG KONG. — čia buvo už- 
rekorduota, kad netoli Celebes 
salos, Indonezijoje, įvyko smar
kus žemės drebėjimas. Celebes 
yra apie 1,800 mylių nuo Hong 
Kongo.

Negrų delegatų bus 
tris kartu daugiau

CHICAGO. — Šių metų De
mokratų partijos konvencijoje, 
kuri įvyksta ateinančių savaitę 
Chicagoje, negrų delegatų bus 
trigubai daugiau negu buvo 1964 
metų konvencijoje. Iš 3,099 de
legatų bus 176 negrai delegatai 
(1964 metais buvo 65); be to 
iš 2,512 alternatų (pakaitalų) 
negrų bus 125.

Negrų delegatų ir alternatų 
iš pavienių valstijų bus: Louisia
na 9-4 ; Texas 5-7; Georgia 3-3; 
North Carolina 4-6; South Ca
rolina 5-4; Tennessee 7-5; Ala
bama 2-7; Mississippi 3-0; Ar
kansas 1-9; Florida 4-1 ir Vir
ginia 4-7. Kolumbijos distriktas 
atsiųs 14 negrų delegatų ir 7 al- 
ternatus, o Michiganas 20 neg
rų delegatų ir 12 alternatų.

Respublikonų konvencijoje, 
kuri praeitų savaitę įvyko Mia
mi Beach, Floridoje, iš 1,333 de
legatų negrų delegatų buvo tik 
26.

Labai susirūpino 
Anglijos katalikai
LONDONAS. — Popiežiaus 

Pauliaus VI paskutinioji enci
klika, uždraudžianti katalikams 
vartoti šeimų skaičiaus kontro
lės priemones, sukėlė didelį neri
mą Anglijos katalikų kunigų ir 
pasauliečių tarpe.

Trijų iš 19 diocezijų arkivys
kupai ir vyskupai viešai pareiš
kė, kad popiežiaus potvarkio rei
kia klausyti, bet šešių arkidioce- 
zijų vadai pasakė savo kunigam, 
kad šie būtų “nuolaidūs” tiems 
savo parapijonims, kurie sakosi 
negalį sutikti su popiežiaus įsa
kų. Dviejų diocezijų vyskupai 
organizuoja masinius mitingus 
su savo kunigais. Vienoje die
cezijoje iš 200 kunigų daugiau 
kaip 80 pareiškė savo vyskupui, 
kad jie negali sutikti su popie
žiaus draudimu.

Prie Westminsterio katedros 
susimušė būrys katalikų, kai 
prie didžiųjų durų vienas iškėlė 
plakatų su įrašu “Popiežiaus tie
sa”, o antras bandė plakatų su
draskyti. Šimtai parapijonų iš 
Londono priemiesčių bažnyčių 
planuoja demonstracijos žygį per 
miestų, protestuodami prieš at
leidimų kunigų, nesutinkančių 
su popiežiaus enciklika.

Lester Maddox ir 
“Birch” draugija

WASHINGTONAS. — Nau
jausiai pasiskelbęs kandidatu į 
JAV prezidentus, Georgijos gu
bernatorius Lester Maddox, pri
sipažino simpatizuojąs “birčinin- 
kų” draugijai ir nemanąs, kad 
ji būtų kraštutinė. Jis pasisakė 
esąs vieningos nuomonės su Bar
ry iGoldwateriu, buvusiu kandi
datu į prezidentus 1964 m., kad 
laisvei ginti ekstremizmas 
(kraštutinumas) yra dorybė. 
John Birch Society yra žinoma 
kaip kraštutinė dešinioji orga
nizacija.

Prezidentas Johnson sutiko 
duoti gubernatoriui Maddox at
sakymus į jo klausimus, kurių 
šis reikalavo pasiskelbdamas 
kandidatu į prezidentus. Maddox 
pakviestas į Washingtoną tre
čiadieniui ir ketvirtadieniui.

1969 m. į mėnulį
WASHINGTONAS. — Atei

nančio spalio 11 dienai numaty
ta erdvėlaivio Apollo 7 skridi
mas su 3 astronautais 10 dienų 
kelionei erdvėmis aplinkui žemę. 
Skridimui vadovaus astronau
tas Walter Shirra. Apollo 7 bus 
iššautas Saturn IB raketa. Po 
to seks dar keli skridimai, o 1969 
metais esą, galimas, daiktas, 
kad bus padarytas skridimas tie
siai į mėnulį.

Gub. Shapiro kelia 
algas prokuorams
SPRINGFIELDAS. — Illino- 

jaus gubernatorius Shapiro pa
sirašė du bilius, kuriais leidžia
ma apskričiams žymiai pakelti 
algas savo prokurorams, ligi šiol 
buvusias “mažiausias” $10,300 
algas pakeliant iki $17,800 ir di
džiausias algas iš $25,000 pake
liant iki $34,000.

BRIUSELIS, Belgija. — Ro
bert S. Mulliken, kuris 1966 m. 
laimėjo Nobelio premijų,, išrink
tas Liege universiteto karališ
kos mokslo draugijos nariu. Toji 
draugija buvo įsteigta 1835 m.

MASKVA VĖL PUOLA ČEKOSLOVAKIJĄ
MASKVA. — Kaip atrodo, vystosi nauja Čekoslovakijos 

krizė. Nepatvirtintos žinios, skelbia, kad Kremliaus vadai nu
trauksią atostogas ir sušauksią Komunistų partijos centrinio 
komiteto susirinkimų. Reiškiama nuomonė, kad specialiai su
šauktame susirinkime būtų svarstomas Čekoslovakijos libera
lėj imo klausimas. O kad tas klausimas Kremliui tebėra labai 
opus, matyti iš sovietų spaudos prasidėjusios kampanijos prieš 
Čekoslovakijos reformatorius.

Karui pasibaigus 
mokesčiai paliks
CHICAGO. — Nebeabejoda- 

mas, kad bus nominuotas demo
kratų partijos kandidatu į pre
zidentus, viceprezidentas Hum
phrey pareiškė, kad Vietnamo 
karų baigus, mokesčių 10% pa
kėlimas turės pasilikti, nes bus 
reikalingas kitam karui — ka
rui su skurdu.

Apie 1972 metus būsią reika
linga skirti nuo 28 iki 40 bilijo
nų dolerių miestų reikalams.

Pietuose negrai 
pradeda laimėti

CHICAGO. — Jungtinių de
mokratų už Hubertą Humphrey 
pirmininkas, Minnesotos senato
rius Walter Mobdale, atvykęs į 
Chicaga dalyvauti demokratų 
konvencijoje, pareiškė, kad pie
tuose visas tonas yra pasikeitęs 
ir kad negrai ten įgauna naujo 
svorio. “Senoji rasistinė dema
gogija žymia dalimi iš politinės 
retorikos yra išmesta”, jis užti
krino.

Padegė South Bend 
Unitų bažnyčią

SOUTH BEND, Ind. — Gais
rininkai, užgesinę First Unitari
an church gaisrų praeito pir
madienio naktį, padarė išvadų, 
kad gaisras kilo dėl padegimo. 
Pastorius buvęs aktingas NAA- 
CP (Nacionalinės asociacijos 
spalvotiems žmonėms remti) ir 
kitų civilinių teisių veikėjas bei 
patarėjas, kurs jau ilgesnį lai
kų gaudavęs grasinančių laiškų 
ir pašaukimų telefono.

Sovietų spauda vėl piktai pra
dėjo pulti Čekoslovakijos refor
matorius ir krašto demokratini
mo šalininkus. Po dviejų savai
čių tylos atsinaujinimo smerki
mas Kremliui nepalankių Dub- 
čeko šalininkų, kurie visai atvi
rai vadinami “antisocialistiniu 
elementu”, sudarančių pavojų 
kraštui.

Kremliaus valdovams labiau
siai nepatinka čekų spauda, ku
rioje gana laisvai pasisakoma 
įvairiais politiniais klausimais. 
Nevengiama net ir kritikos 
Kremliaus atžvilgiu. Tai jau to
kia erezija, kuri negali būti to
leruojama.

Kai Čekoslovakijos teritorijo
je vyko vadinamojo Varšuvos 
pakto valstybių karo jėgų ma
nevrai, o po tų manevre] sovietų 
kariuomenė vis delsė pasitrauk
ti, tai Čekoslovakijos žmonės bu
vo dėl to susirūpinę. Spaudoje 
buvo daromos užuominos, kad 
sovietų kariuomenei jau metas 
Čekoslovakijos žemę apleisti. 
Maskvai ištikimi 99 Pragos dar
bininkai paskelbė sovietų spau
doje laišką, išreikšdami pritari
mų laikymui sovietų kariuome
nės Čekoslovakijoje.

“Pravdoj” paskelbtame straip
snyje rašoma, kad tie darbinin
kai esą morališkai terorizuojami 
ir vadinami išdavikais. Ir tai da
roma net po to, kai čekų prezi
diumas ir partijos laikraštis už
tarė tuos darbininkus.

Toje pat Pravdoje rašoma apie 
tai, kaip 300 jaunuolių susirin
ko prie čekų centrinio komiteto 
trobesio ir reikalavo, kad būtų 
atsakyta į jų klausimus.

Nepatenkintas tas laikraštis 
ir rinkimu parašų Pragos gat
vėse, kad būtų panaikinta “liau
dies milicija”, pusiau militarinė 
organizacija, kuri yra atsako- 
minga tik partijos vadovybei. 
Esą, socializmo priešai įžūliai 
atakavo darbo klasės karinius 
vienetus. Girdi, tie provokaci
niai veiksmai verčia darbo žmo
nes rimtai susirūpinti.

Nepasitenkinam vien tik puo
limais spaudoje. Sovietų, Ukrai
nos, Lenkijos ir Rtų Vokietijos 
karo jėgos vėl pasiruošusios ka
ro manevrams Čekoslovakijos 
pasienyje.

Atrodė, kad po “išsiaiškini
mo” su sovietai ir jų šitikimais 
satelitais Čekoslovakija bus pa
likta ramybėje. Bet matyti Mas
kva ir toliau darys viską, kad 
Čekoslovakijoje neįsigalėtų de
mokratėjimo “kramola”.

Anglai konfiskavo 
sovietinį kuterį

LONDONAS. — Britų mino- 
gaudis laivas, skirtas žvejybai 
savo pakraščiuose apsaugoti, už
klupo sovietų žvejų laivą be- 
ž ve jo j antį prie šetlandijos pa
kraščių, dvylikos mylių zonoje. 
Davus ženklų, sovietų travleris 
bandė pabėgti, bet buvo pasivy
tas ir nuvilktas į Lorveck uostą, 
kur travlerio kapitonas bus tei
siamas ir jei bus nuteistas, bus 
konfiskuoti laivo įrengimai ir 
turės sumokėti $600 pabaudos.

MM MM

1



JONAS VAIČIŪNAS

Svarbus įvykis sukaktuviniais metais
Daug pasitaiko atvejų, ka

da mūsajanie lietuviškame 
gyvenime primirstami patys 
reikšmingiausi ir žvarbiausi 
pasireiškimai. Ypač šiais Su
kaktuviniais Metais. Jeigu ir 
nepamirštami, tai pro juos lyg 
ir patylomis prasliūkinama, 
neparodžius didesnio susido
mėjimo ar pritarimo. Kai kas 
tokius Įvykius vadina net “su
tartim1 tyla“ spaudoje, nors 
ši syki ta tyla nėra “sutartinė”.

Artėja valanda, kada lietu
viai parodys savo jėgą ir soli
darumą, arba bejėgiškurdą ir 
išsiblaškymą. Čikagos ir apy
linkių lietuviškoji visuomenė, 
kaip dažnai tariame, atsidūrė 
prieš didelį egzaminą: ar lie
tuviui pavyks įsiskverbti vie
tinių tarpan ir atsisėsti Sani
tarinio Distrikto patikėtinio 
kėdėje, ar ne?

Pirminiai rinkimai parodė 
neblogus duomenis Mūsasis 
kandidatas inž. V. Adamkus 
(Adamkavičius) iš respubli
konų kandidatų pačioje Čika
goje surinko daugiausia balsų 
— 82.999, tačiau nuo jo vos 
per plaukelį atsiliko G. Marks 
su 82.805 balsais. Trečiasis 
kandidatas W. J. Spraggins 
atsiliko irgi tik apie 3.000 bal
sų. Taigi, jėgos apylygės, ir 
mūsieji balsai, be abejonės, 
bus lemiantieji mūsų naujojo 
politiko pasisekimui.

Visoje Cook apskrityje, de
ja, G. Marks “nunešė” Adam
kų beveik trijų tūkstančių bal
sų skirtumu, tačiau W. Sprag
gins pasiliko “uodegoje” su 
6.000 balsų mažiau.

Visgi šiais pirminiais balsa
vimais per daug pasitikėti ne
galime. Balsavo tik mažas 
nuošimtis visų galinčių balsuo
ti. Pagrindiniuose rinkimuose 
mūsų Adamkui, jeigu norės 
laimėti, teks surinkti daugiau 
kaip milijoną balsų. Matome, 
kiek Adamkui remti lietuvių 
komitetui ir pačių amerikonų 
Adamkų remiantiems sambū
riams teks papraktikuoti ir 
doleriukų išmėsti, kad tik pa
vyktų.

Ak, tie nelemtieji žaliukai!... 
Be jų neapsiėjo jokia rinki
minė kampanija šiame krašte. 
Juo didesnėn ir svarbesnei! 
kėdėn norima atsisėsti, juo 
daugiau jų reikia, o jeigu pa- 
čion minkščiausioii (tikriau, 
kiečiausion), kad ir paties 
krašto prezidento, tai mato
me kiek milijonų išleidžiama!...

Mūsų Adamkus nėra joks 
milijonierius. Prieš aštuoniom 
lika metų atvykęs šian kraš- 
tan suspėjęs pakenčiamai Įsi
kurti, savo veržlumo ir gabu
mo dėka. Jeigu jau partija jį, 
o ne ką nors kitą parinko kan
didatu tokiai svarbiai vietai, 
matyt, juo pasitikima. Be jo
kios abejonės, apie jį surinktos

į žinios buvo net perdaug teigia
mos, nes kitu atveju būtų bu
vęs pasirinktas asmuo, šiame 
krašte gimęs ir augęs.

Jeigu juo pasitiki vietiniai, 
tad, juo labiau privalome pasi
tikėti mes patys. Tiesa, niekas 
nežino, ką jis darys, jeigu pa
vyks laimėti rinkimus, — nie
kas nežino , kaip ir kuo jis bus 
lietuviams naudingas. Leiski
me pasakyti tai jam pačiam, o 
dabar mes patys kalti, kad r- 
etai kur kviečiamės jį pasirody
ti ir savo planus paaiškinti. Gy
vas žodis iš jo pačio lūpų įga
lintų mus geriau kandidatą su
prasti ir jį vertinti. Iki šiol 
Adamkus nėra palikęs lietuviš
kų reikalų nė vienai minutei. 
Atlikti mums darbai byloja 
apie jo norą būti su mumis. Jau
nimo Peticija, ekskursijos spor
tuojančio jaunimo (krepšinin
kų) Australijon ir Pietų Ame
rikon — tai vis jo organizacijos 
dėka. Ir šiandien matome 
Adamkų JAV LB Centro Val
dybos vicepirmininku, o anks
čiau du kartu yra buvęs Tary
bos nariu, pereitos Tarybos 
rinkimuose net balsų skaičiu
mi atsistojęs pirmoje vietoje.

Teko girdėti, kad Adamkui 
remti komitetas (G. Gedvilą, 
pirm. P. Žumbakis, J. Grybaus
kas, V. Dudėnas ir J. Šlajus, 
pastarasis spaudos reikalų 
tvarkytojas, numatę akcijai 
35.000 dol. Tai labai mažytė 
sumelė, nes kiekvienam balsui 
tenka tik du centai...

Bet ir tuos pinigus reikia iš 
kur nors paimti. Dėl to komi
tetas pateikia visą eilę parengi
mų Adamkui remti. J. Šlajus tą 
sąrašą vadina “parengimų ka
lendorium”. Iš jų artimiausias 
būtų, vadinamoji, Tarptautinė 
Diena, įvykstanti White Sox 
parke (35 gatvė ir Dan Ryan 
greitkelis, rugpjūčio 30 d. Bus 
europietiško futbolo rungtynės 
tarj) čikagiškės “Mustangs” ir 
San Diego komandų. Stengia
masi į šią dieną suraginti 10.0CM) 
žmonių iš įvairių Tautybių. 
Tautybės pasirodys su savo pro
gramomis. Numatoma šioje 
dienoje ir aukštieji svečiai iš 
vietinių politinių sluoksnių. 
Dienos tvarkytoj u bus Algirdas 
Visockis, 3122 W. 84 Pl., Chica
go, III., 60652, tek RE 7 - 1697.

Ne už kalnų ir kitas parengi
mas, tai Pirmas Banketas Jau
nimo Centre, įvykstantis rugsė
jo 15 d., sekmadienį. Richard 
B. Ogdvie, respublikonų kan
didatas į gubernatorius, yra pa
žadėjęs banketan atvykti. Kiti 
parengimai vėliau, o patys rin
kimai bus lapkričio 5 dieną.

Laikykimės lietuviškos iš 
minties, iš liaudies kilusios: 
visi už vieną, vienas už visus! 
Ir Jums, gerbiamas balsuoto
jau, ir Jums, gerbiamas kandi- 

i date.

New Jersey Council of Estonian, Latvian and Lithuanian Americans. Sėdi iš kairės į dešinę: Rev. Z. Krisbergs, 
A. S. Trečiokas, J. Simanson —- sekretorius, V. Metinis — pirmininkas, A. Donis — iždininkas ir P. Puronas — 

spaudos atstovas. Stovi i škairės: H. Dzenis, K. Stegis, O. Priisalu, A. Prima ir J. H. Blumberg.

Iš New Jersey Lietuvių Tarybos veiklos
New Jersey Lietuvių Taryba, 

kurios veikla siekia net 1919-tus 
metus, dirba tyliai, be reklamos 
ir be pinigų, nes per parengimus 
surinktus pinigus pasiunčia 
veiksnių viršūnėms, bei sušel
pia New Jersey lietuviškus židi
nius ir spaudą. Ne šio straips
nio paskirtis rašyti platesnę 
NJLT veiklos Istoriją, noriu ap
sistoti tik prie paskutiniosios 
NJLT valdybos veiklos, kuri 
gan gyvai įsijungus į Lietuvos 
vadavimo darbus ir noriu iškel
ti tik tuos darbus, apie kuriuos, 
lietuviškoji visuomenė, nėra pa
kankamai supažindinta.

a. Valdybos iniciatyva, N. J. 
senatoriai,. įvairiomis progomis, 
kelia Lietuvos pavergimo klausi
mą Senate; per valdybos sureng
tus Vasario 16 minėjimus pri
imtas rezoliucijas perskaitė Se
nate ir paskelbia Kongrese biu
leteny. Atstovų Rūmuose, N. J.

ieškoti glaudesnio bendradarbia
vimo su latviais ir estais, kad su
jungtam jėgom sėkmingiau būt 
galima kovoti prieš okupantą, 
NJLT valdybas pastangomits jau 
nuo 1965 metų gegužės mėnesio 
veikia “New Jersey Council of 
Estonia/!, Latvian and Lithua
nian Americans”. Tais pačiais 
metais buvo surengtas bendras, 
visų trijų tautybių meninis pa
sirodymas, su chorais, solistais 
ir tautiniais šokiais. Parengi
mas, dalyvavo virš 500 žiūrovų, 
gražus skaičius administracijos 
pareigūnų su kongreso atstovu 
prišakyje. 1966 metais, ši Pa- 
baltiečių taryba minint birželio 
mėnesio terminus, parašo gan 
ilgą rezoliuciją pavaizduojant 
vaizdingai atpasakojant tų trė
mimų pasekmes, šia rezoliucija 
buvo aprūpintos visos New Jer
sey State laikraščių redakcijos, 
o per vyskupijos ir vyriausį si

Ar jau prasidėjo 
lauktas puolimas
SAIGONAS. — šiaurės viet

namiečiai ir Vietkongo būriai 
i praeitą sekmadienį pradėjo puo- 
i limus iš savo slėptuvių Kambo- 
I dijos pasieniuose, atakuodami 
I sąjungininkų karines bazes ar- 
I čiau Saigono. Užmušta daugiau 
kaip 300 komunistų ir 20 ame
rikiečių. Daugiau kaip 100 ame
rikiečių sužeista; pietinių viet
namiečių aukos didžiąja dalimi 
buvo* lengvos.

Pradžioje buvo spėta, kad jau 
prasidėjo lauktoji trečioji komu
nistų ofenzyva, bet pirmadie
nio rytą atrodė, kad puolimai 
bent tuo tarpu yra susmukę.

Vienas naujųjų puolimų smū
gis yra sukoncentruotas apie 50 
iki 70 mylių į šiaurės vakarus 
nuo Saigono; kitas prieš kri
tiškąją sąjungininkų apsaugos 
Dak To sritį. Čia atsinaujina 
veiksmai kalvose, kur praeito 
lapkričio mėnesį įvyko sunkios

jų valdybose, lietuviškų parapi
jų klebonijose arba rašyti šiuo 
antrašu: Baltic — American 
Cultural Festival, P. O. Box 731 
Trenton, N. J. 08604.

NJLT valdyba, š. m. rugpjū
čio mėn. 28 d. 8 vai. vakare, 
kviečia visų New Jersey lietu
viškų organizacijų — draugijų 
atstovų ir pavienių veikėjų su
sirinkimą, aptarti būdus ir prie
mones, kad kuo didesnis skai
čius lietuvių galėtų dalyvauti 
rengiamoje šventėje. Susirinki
mas įvyks šv. Trejybės lietuvių 
parapijos salėje, 207 Adam St., 
Newark, N. J.

P. Puronas,
NJLT valdybos spaudos 

atstovas

SKAITYK "NAUJIENAS" - 
JOS TEIKIA GERIAUSIAS, 
TEISINGIAUSIAS ŽINIAS

kovos.

Šienligė siaučia
Per šį rugpiūčio ir rugsėjo mė

nesius vienas iš 20 amerikiečių 
serga ar sirgs sezonine sloga, 
vadinama šienlige, gaunama iš 
piktžolių žiedų dulkių, kurios 
patekę į nosį, prilimpa prie glei
vinės odelės ir suerzintas krau
jas prieš tas dulkes skubiai pa
stato savo “barikadas”, vadina
mas histaminais. Tie histami
nai ir erzina nosį, sukeldami į 
tikras slogas panašią nuotaiką 
čiaudėjimą. Visoje eilėje vals
tijų, į kurių eilę įeina ir Illinois 
Wisconsin, Indiana, nėra jokios 
apsaugos nuo tos slogos, išski
riant atostogas arba daktarų pri
rašomus antihistaminus.

Šienlige sergantiems ar žadan
tiems sirgti patariama: negerti 
alkoholio, nepervargti, nevalgy
ti stipriai “užpipirintų” valgių,

nerūkyti, nesimaudyti chiori- 
nuotame vandenyje, nevartoti 
muilo miltelių, neskinti gėlių, 
vengti pasivaikščiojimų žolynuo
se ir bendrai sausame vėjuota
me ore neiti laukan pro duris.

Šienligę sukeliančiosios piktžo
lių dulkelės — pollen yra vos 
2500 vieno colio dalelytės didu
mo, tai yra į vieną, colį (inčų) ei
lutėje sutilptų pustrečio tūks
tančio sėklelių.

Kainui nugriovus 
žuvo 103 turistai
GIFU, Japonija. — Per 24 va

landas palijus 14 colių lietaus, 
vandens paplautas kalno šlaitas 
nuvertė į patvinusią Hida upę 
du autobusus, pilnus turistų, va
žiavusių į 9,927 pėdų aukščio 
Norikura kalną saulės tekėjimu 

Į pasigėrėti.
Turistų važiavo 15 autobusų 

vilkstinė, bet pajutę, kad ke
lias kalno šlaito yra užverstas, 
pradėjo atsitraukti. Nespėjus
atsitraukti, nugriuvusi kita šlai
to dalis du autobusus su 103 
žmonėmis nuvertė į 40 pėdų gi
lumo vandenį. Tik trys žmo
nės išsigelbėjo, jų tarpe vieno 
autobuso šoferis.

JUODŲ ARKLIŲ METAI
ATLANTA. — Georgijos gu

bernatorius Lester Maddox pa
sisakė keliausiąs į Washingtoną, 
kur tikisi gauti iš prezidento ar 
jo ofiso paaiškinimų dėl Pueblo 
laivo įgulos likimo, dėl Pary
žiaus taikos derybų ir padėties 
Vietname. Po to jis vyksiąs į 
Demokratų partijos platformos 
komiteto posėdį Chicagoje šią 
savaitę, kur pateiksiąs savo re
komendacijas.

Dėl jo vilčių laimėti preziden
to rinkimus, Maddox prisipaži
no esąs “juodas arklys”, tačiau 
pridūrė; “Aš manau, kad visi 
šie 1968 metai yra juodojo ark
lio metai”.

Ilgamečio BALFO pirmininko, prelato J. B. Končiaus knyga

ATSIMINIMAI Iš BALFO VEIKLOS
404 dideli puslapiai, daug nuotraukų.
Kieti viršeliai $4.00, minkšti — $3.00.

Įdomi knyga kiekvienam lietuviui, ypač tremtiniui. Geriau
sia dovana globėjui, siuntusiam siuntinius į Vokietiją ir ki
tas tremties vietas. Knygą pasiųsime adresatui, jei pasių

site čekį arba Money Orderį tokiu adresu: 

NAUJIENOS,
1739 So. Halsted Street, Chicago, Illinois 60608
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■ Jau išėjo
5 Povilo Laurinavičiaus romanas

į BE DRUSKOS Į
■ Kieti viršeliai — $4.00, minkšti — $3.50. 404 puslapiai. ■
■ ■■ Laurinavičiaus kūrinys sukėlė didelio susidomėjimo. Kny- B 
H goj kelia aštrias gyvo gyvenimo problemas. Puikūs Lietuvos ■
■ vaizdai, gyvi pasikalbėjimai, skaudžios tikrovės problemos. H
■ Romaną galima įsigyti arba užsisakyti NAUJIENOSE. ■ 
B Prašome siųsti čekį arba Money Orderį tokiu adresu: ■
■ NAUJIENOS, 1739 So. Halsted St., Chicago, Illinois 60608. S 
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atstovai pasakytų kalbų, Lietu
vos reikalu, skaičiumi dažnai 
pralenkia tas valstijas, kuriosė 
lietuvių skaičius žymiai didesnis.

b. NJLT valdyba savo veikla 
jungiasi su kitomis panašaus li
kimo tautomis, kad bendrai vei
kiant, galima būtų susilaukti ge
resnių rezultatų — paseku. Ji 
turi savo atstovą New Jersey 
Pavergtų Tautų Komitete, at
stovas p. P. Puronas ir Batun 
kuriame valdybą atstovauja p. 
M. Stoniutė.

c. Valdyba š. m. liepos mėn. 
10 d. išsiuntė 112 laiškų, visoms 
laisvojo pasaulio valstybių gal
voms, prašydama, kad jie per 
savo atstovus, baltų Pabalties 
valstybių pavergimo bylą Jung
tinėse Tautose ir ten ją parem
tų. Laiškų pasėkos geros, jau 
gauta iš eilės valstybių atsaky
mai, vieni pasisako palankiai ki
ti tik patvirtina, kad laišką ga
vo. Atsakymai gauti iš šių val
stybių: Canada, Republic — of 
Scouth Africa, Greece, Israel, 
Malta, Luxem Bourg, Nicara
gua, Uragvay, Jamaica, British 
Enbassy (Washington D. C.), 
ir Philippines ir laiškai — atsa
kymai kasdien daugėja.

e. Kai taip neseniai įsisteigė 
Batun, o Vliko pirmininkas tik 
dabar pradėjo raginti lietuvius

nodą, tikinčiųjų bažnyčias ir mal
dos namai. Toji rezoliucija bu
vo skaitoma, per pamokslus ir 
lietuviškose bažnyčiose, tik ma
žai kas žinojo jos atsiradimo ap
linkybes.

Praeitais metais buvo atsisa
kyta nuo didesnių įsipareigoji
mų, o buvo pradėta tartis dėl 
šių sukaktuvinių metų minėji
mo. Po daugelio posėdžių, įvai
rių sumanymų svarstymo, buvo 
nutarta surengti Pabaltiečių 
šventę — Baltic — American 
Cultural Festival. Techniški pa
sirengimai šiai šventei eina prie 
galo. Jau senai išnuomotą Me
morial Bulding, Willow and La
fayette St., Trenton, N. J., gra
žiausia salė joje būna prisaikdi
nami naujai išrinkti gubernato
riai). šios šventės garbės na
riai sutiko būti New Jersey gu
bernatorius Mr. Richard J. Bug- 
hes, buvęs gub. Mr. Robert B. 
Meyner, universitetų profeso
riai, stambių firmų pirmininkai, 
laikraščių redaktoriai, bažnyčių 
atstovai ir kt. Visus lietuvius, 
ne tik New Jersey, bet ir kaimy
ninių valstijų, šioj iškilmingoj 
šventėj prašom dalyvauti. Mi
nėjimas įvyks spalio mėn. 6 d. 
pradžia 2 v. p. p. Bilieto kaina 
$1, bilietus bus galima gauti lie
tuviškų organizacijų — draugi-

Borrowing a cąr for ą 
joyride isn’t the biggest 

crime in the world. 
But it’s a start.

Don’t help a good boy go bad. Lock your car. Take your keys.

Buy Bonds 
where you work.

They do.

Why do our servicemen buy 
U.S. Savings Bonds? Their rea
sons are the same as yours and 
mine: saving for the future, 
supporting freedom. And be
cause they’re fighting for free
dom, too, maybe servicemen see 
the need more dearly than 
many of us. Buy Bonds. . In. 
more than one way, it makes 
you feel goock

New Freedom Shares
Now, when you join the Payroll 
Savings Plan or the Bond-a- 
Month Plan, you are eligible to 
purchase the new type U.S. Sav

ings Notes—Freedom Shares— 
as a bonus opportunity. Free
dom Shares pay 4.74% when 
held to maturity of just four- 
and-a-half years (redeemable 
after one year), are available on 
a one-for-one basis with Savings 
Bonds. Get the facts where you 
work or bank.
Join up. America needs your 
help.

US. Savings Bonds, 
new Freedom Shares

The TT.S. Government docs not pay for this advertisement. It is presented as a public 
service in cooperation uitk the Treasury Department and The Advertising Council,
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AMERIKA LIEKA AMERIKA 
"Išspręsti riaušes arba ruoštis pražūčiai"!

7
Tok| isterišką šūkį paleido ne 

kokia palaidų nervų boba, bet 
pats buvęs ČIA (centrinės in
teligencijos agentūros, kitais žo
džiais žavlgybos) direktorius 
John McCone, tyręs Los An
geles negrų miesto dalies Watts 
riaušes 1965 metais, perspėda
mas Senato juridinį komitetą, 
esą krašto laukia sunaikinimas, 
jei greitu laiku nesuras savo ra
sinių problemų išsprendimo. Mc
Cone prisipažino nebeturįs ner
vų po to, kai pamatė riaušes New 
Ilavene, Conn., mieste, kurs dau-( 
giau už visus kitus miestus bu
vo padaręs toms problemoms iš
spręsti.

Visiškai nestebėtina, kad pa
vienis žmogus, nors ir aukštoje 
vietoje stovintis, netenka nervų 
kasdien sekdamas tokius įvy
kius, kokius Naujienų 195, 196 
ir 197 numeriuose aprašė Ko
respondentas, kaip gauja juodų
jų dienos metu užpuolė žmonių 
pilną “L” traukinėlio vagoną, 
kur Numušė, sukruvino, apiplė
šė visus baltuosius keleivius, 
kurie kaip avys pasidavė muša
mi, tik vienas inž. Vilutis, vie
nas visame vagone, sužvėrėju
sių gaujai drąsiai pasipriešino, 
išgelbėdamas savo ir kitų gy
vybes. Juodžius konduktorius, 
kurs visa tai matė, ramiai va
žiavo nepašaukdamas policijos 
ir sustojęs stotyje gaują plėši
kų išleido išbėgti taip pat polici
jos nepašaukdamas.

Tie sužvėrėjusios rasistinės 
neapykantos ekscesai yra tokio 
pareigūnų apsileidimo dar la
biau paskatinami, bet 'ir nema
žiau yra pačių teisdarystės įs
taigų padrąsinami, štai Erie 
Stanley Gardner straipsnyje 
“Crime in the Streets” šio rug- 
piūčio 18 d. This Week žurnale 
pasakoja vieną iš daugelio pasi
baisėjimą ir pasipiktinimą teis
mo įstaigomis sukeliantį atsiti
kimą.

Jo giminaitė, gyvenanti mies
to residencinėje dalyje per eilę 
metų gerai pažinojo už vieno 
bloko gyvenančią šeimą, kurios 
sūnus per tuos metus užaugo ir 
buvo jai tiek artimas, kaip bū
tų buvęs jos pačios jaunas bro
lis.

Sykį tas sūnus savo automo
biliu privažiavo prie jos namų 

SEARS
HERITAGE 
Memorials

Antkapiai ir Paminklai 
yra pilnai garantuoti

Sears, Roebuck and Co.

KAINOS nuo $79.95 į tą kainą įeina pristatymas 
ir padėjimas ant kapo.

Kapinių mokesčiai atskirai. Pigus, geras patarnavimas.
6153 South Western Ave. Tel. HEmlock 4-4800

THOMAS J. KEARNS, vedėjas

KNYGA - GERIAUSIA DOVANA
TIEMS, KAS NORI ŠVENTĖMS DUOTI GERŲ DOVANŲ, SIŪLOMI 

PASIRINKTI ŠIAS KNYGAS:
1. Dr. K. Grinius, ATSIMINIMAI IR MINTYS H t., 336 psL $5.00
2. Juozas Liūdžius, RAŠTAI, 246 pusi.................  $3.00
4. M. Gimbutienė ir kiti. MAŽOJI LIETUVA, 327 pusi__ $3.00
3. M. Zoščenko, SATYRINĖS NOVELĖS, 199 pusi. _____ $2.00
5. K. B. Kraučiūnas, SIAURUOJU TAKELIU, 178 pusl..._ $2.00
6. J. Augustaitis, ANTANAS SMETONA IR JO VEIKLA.

154 pusi. ..........    _.................  $1JB
7. Prof. V. Biržiška, SENŲJŲ LIETUVIŠKŲ KNYGŲ ISTO-

RIJA, du tomai 207 ir 225 pusi. ___________  $2.00 ir $3.00
8. Prof. V. Biržiška, ALEKSANDRYNAS, 430 pusi. _____ $730
9. St. Kairys, LIETUVA BUDO, 416 pusi. _______________ $2.00

10. VI. Mingėla, KUN. ANTANAS MILUKAS, Jo gyvenimas
ir darbai............................   $6.00

11. Adomas P. Jasas. BŪK PALAIMINTAS! .......................... $3.00
12. Dr. Antanas J. Gussen, DANTYS, 158 pusi., minkštais

viršeliais $2.00, kietais .........................  $4.00
13. Juozas Švaistas, PETRAS ŠIRVOKAS, 228 pusi..............  $2.00
14. Antanas Baranauskas, THE FOREST OF ANYKŠČIAI,

N. Rastenio vertimas, 40 pusi......... ........    $2.00
15. Mikas Petrauskas, EGLĖ ŽALČIŲ KARALIENĖ .........  $5.00
16. C. R. Jurgėla, HISTORY OF THE LITHUANIAN NATION. $10.00
17. Petronėlė Orintaitė, KĄ LAUMĖS LĖMĖ. 236 psl.___  $3.00
18. Kipras Bielinis, TERORO IR VERGIJOS IMPERIJA.

310 pusi. __________ $LOO
Šitas knygas galite įsigyti "Naujienų" ofise arba gauti paštu, 
atsiuntę nurodytas sumas čekiu arba money orderiu adresu:

“NAUJIENOS”
1789 So. Halsted St., Chicago, Ill. 60608

ir paprašė leisti užeiti kokiu ten 
reikalu į jos maudomąjį kamba
rį. Ji mielai įleidusi, pati nuėjo 
j virtuvę ir staiga pajuto, kad 
kažkas tyliai paskui ją selina. 
Atsigręžusi ji pamatė sužvėrė
jusi jaunojo vyriuko veidą, bet 
buvo per vėlu. Jis griebęs už 
gerklės, nuplėšęs žiurstą jo pa
saitais pradėjo ją smagti. Trokš
dama ji spėjo garsiai surikti ir 
netekdama sąmonės pajutoj kad 
kažkas daro duris.

Kaimynas išgirdęs jos sukli- 
kimą atbėgo pagalbos ir sužvė- 
rėjęs vaikinas smuko pro duris 
ir dingo be pėdsako. Tik po 3 
metų policija jį surado greti
moje valstijoje ir suėmė. Įvyko 
tas pats dalykas, kaip su Miran
da. Kas pamena Mirandos by
lą? To vardo vaikėzas Phoenix 
mieste, Arizonoje, prieš keletą 
metų išprievartavo moterį ir po
licijos .suimtas pats savo noru 
pasisakė “Jūs turite tikrąjį; Aš 
tai padariau”. Bet kadangi Auk
ščiausias Teismas buvo ką, tik 
padaręs nutarimą, kad negalima 
tardyti kaltininko, jei kaltina* 
masis su savimi neturi advoka
to, teisėjas turėjo bylą išmėsti 
ir piktadarį paleisti į laisvę. Tas 
pats buvę padaryta su Gardne- 
rio giminaitės užpuoliku. Jis bu
vo tardytas, prisipažino, buvo 
teistas ir neužilgo vėl pasirodė 
laisvas ir kasdien pradėjo vaikš
čioti pro tos moters namus. Teis
mo patarimu įstaigos, patarė jai 
pakeisti pavardę ir išsikraustyti 
kur į kitą miestą, paliekant čia 
visus draugus ir įprastą gyve
nimą... Dabar piktadaris lais
vai vaikšto gatvėmis, o nukentė
jusioji priversta bėgti ir slėptis. 
Ko dar stebėtis, kad visokiau
sios rūšies kriminalas klesti ir 
auga keleriopai sparčiau negu 
priauga krašto gyventojai! To
kioje beteisėje atmosferoje ir 
rasinės neapykantos skraiste 
prisidengusiems piktadariams 
geriausia dirva kerėti. Tokioje 
atmosferoje nestebėtina skaity
ti pavyzdžiui tokią UPI žinią iš 
Manilo Parko, Calif., kur rašo
ma:

“Miesto gyventojai, pribau
ginti galimybės, kad vėl pasi
bartos riaušės, apsiginklavo po 
daugiau negu vieną šautuvą — 
kiekvieną vyriškį pilietį be am-

Balfo Centro Valdyba su nauju reikalu vedėju kun. Pranu Geisčiūnu. Sėdi iš kairės [dešinę: Bronė Spūdienė, 
kun. V. Martinkus, pirmininkas, J. Gerdvilienė. Stovi iš kairės Į dešinę: kun. P. Geisčiūnas, Em. čekienė, Ant. 
Senikas. Posėdyje nedalyvavo: dr. Elena Armonienė, dr. Ant Skėrys ir atstov. A. Dzirvonę Stasys Dzikas. 
Sekančiais metais Balfas švęs 25-kiy mėty savo veiklos jubiliejų. Kadangi ši šalpos organizacija buvo pirmiau
sia įregistruota Illinois valstybėje, tad ir šio įvykio paminėjimui, Jubiliejinis Balfo Seimas bus šaukiamas se
kančiu metu pavasarį Chicagoįe. 1967-68 biudžetiniais metais buvo surinkta $116,907.98 pinigais ir už $31,315.00 
gėrybėmis. Šelpiant lietuvius visuose kraštuose per tą laiką išleista pinigais, rūbais, medikamentais ir kito
mis gėrybėmis $104,737.92. Individualiniy siuntiniu per tą laiką pasiusta: į Lietuvą ir Sibirą — 374, į Lenki

ja — 492, į Vokietiją — 36, į kitus — 24. Viso — 92.6 siuntiniai.

Apskai- 
skaičius 
rankose 
ir 200,-

žiaus skirtumo, įskaitant net 
mažus vaikus”. Stanford Re
search instituto pranešimu, 
Winchester ir Remington gink
lų gamybos kompanijos prane
šė, kad per 1967 metus ginklų 
pardavime buvo dvigubai dides
nis negu 1963 metais, 
čiuojama, kad ginklų 
JAV žmonių privačiose 
siekia tarp 115,000,000 
000,000...

Kaip tie “maži vaikai” yra ap
mokomi ginklus vartoti, rodo 
dar praeities metais triukšmą 
sukėlusi negrų mokykla Nash
ville, Tenn., apie kurią polici
jos pareigūnai liudijo Senato tei
sių komitetui, kaip toje CEO 
(Office of Economic Opportuni
ty) finansuojamoje mokykloje 
juodžių vaikai yra mokomi ne
kęsti baltųjų: Per pamoką apie 
negrų sukilimą 1831 metais, kur 
Nat Turneriui vadovaujant bu
vo nužudyti 55 baltaodžiai plan
tatoriai, mokytoja vaikų paklau
sė, “Ar kas iš jūsų žino, kas yra 
skerdynės?” Vaikai nežinojo. 
Mokytoja paaiškion, kad vergai 
pasiėmė visus ginklus ir išsker
dė visus baltuosius žmones dėl
to, kad vergai buvo blogai mai
tinami ir jiems buvo leista “tik 
dirbti”.

Po pamokos buvo žaidimai, 
kur vienas berniukas vaidino 
sukilimo vadą Natą Tumerį, o 
kiti vaikai vergų ir baltųjų ro
les. “Mes turėjome daug vergų 
sukilimų, bet Nat Tumėno bu
vo pats geriausias”, paaiškino 
mokytoja, švento Anselmo epis- 
kopalų bažnyčios kunigo žmo
na...

Besiklausant ir beskaitant su- 
bobėjusių vyrų atsakingose pa
reigose esančių panašias kaip 
Mr. McCone bejėges isterikas 
bei “sūdnos dienos” pranašavi
mus, kuomet dešimtosios krašto 
gyventojų dalies dešimtoji da
lis nevaldoma ir dar paskatina
ma milijonų žmonių gyvenimą 
pavertė košmaru, tikrai gaivina 
paskaičius tokį inž. Vilučio pa
reiškimą,. atsigynus nuo juodžių 
gaujos užpuolimo:

—. Bet neužtenka kirsti už
puolikui, — aišku inž. Vilutis. 
.— Reikia sudaryti tokias są
lygas, kad Chicagoje būtų sau
gu vaikščioti gatvėmis ir važi
nėti busais bei miesto trauki
nėliais. Miestas turi rasti prie
mones, kuriomis turi suvaldy
ti panašius užpuolikus ir mu
šeikas. Jeigu dabartinė miesto 
vadovybė neras priemonių, tai 
mes turime jai padėti. Mes 
turime pravesti tokius įstaty
mus, kurie privers atsakomin- 
gus pareigūnus atstatyti sau
gumą Chicagos gatvėse. Aš 
pats rengiuosi eiti į teismą ir 
išaiškinti, kas yra atsakomin- 
gas už gatvėse, busuose ir trau
kiniuose reikalingą saugumą.

(b. d.) J. Pr.

SKAITYK PATS IR PARAGINK

KITUS SKAITYTI 

NAUJIENAS

VISUOTINIS L. N. HAMILTONE 
NARIU SUSIRINKIMAS

i skaičiavusi balsus pranešė, 
šiuos rezultatus: Geo. Palmer 
gavo 497 balsus o Vyt. Lepers- 
kas 31 L Tuo būdu Geo. Pal
mer buvo perrinktas naujuo
ju L. N. pirmininku 183 balsų 
dauguma.

Padarius pranešimus iždi
ninkei Mrs. St. Aušrotienei, 
reikalų vedėjui St. Bakšiui ir 
Rev. K-jos p-kui P. Pilipavi
čiui Įvyko rinkimai į Lietuvių 
Namu v-bą. Reikėjo išrinkti 
10 valdybos narių. Kandidatų 
išstatyta 19. Balsavimas buvo 
slaptas. Į valdybą išrinkti šie 
daugiausiai balsų gavę nariai: 
mas Pranckevičius Petras — 
520 balsų, 2-ras Sarapnickas 
Juozas iš St. Catherines 500 
balsų, 3 — Kamaitis Antanas 
-- 489 balsų, 4-tas Baksys — 
453 bal., 5 -as Vysbaras Pranas 
— 407 bal., 6-tas Dirse Anta
nas — 391 bal., 7-as Sakalas 
Pranas — 389 bal., 8 -as Silins- 

. kis Alfonsas — 380 bal., 9-tas 
Savickas Povilas :—* 375 bal., 

(10-tas Steiblys Jonas — 373 bal., 
kandidatais liko: 1-as Bagdo
nas Vladas -- 369 bal., 2 Pa
tamsis Alfonsas — 361 bal., 3 - 
Kanopa Povilas — 348 bal., 
4 — Kazemekas Juozas — 333

Po pirmojo metinio susirin
kimo,, įvykusio balandžio 7-tą 
dieną, kuris dėl didelio narių 
įkarščio jam pirmininkaujan
čio J. R. Simonavičiaus iš To
ronto buvo po 2-jų valandų 
uždarytas net nepriėmus die
notvarkės, daugelis narių gal
vojo, kad birželio 22 dieną bus 
dar daugiau vargo įvykdyti 
susirinkimą.

Betgi išėjo priešingai: jis 
praėjo labai ramiai ir be jokio 
triukšmo. šiam susirinkimui 
pirmininkavo O. Stasiulis, o 
sekretoriais buvo p-lė L. Skrip- 
kutė ir Ad. Buinys. Buvo at
stovaujamas rekordinis L. N. 
akcijų skaičius: iš 1000 par
duotų akcijų susirinkime da
lyvavo 823, kurias reprezen
tavo 81-as asmuo. Platesnį 
pranešimą padarė L. N. Val
dybos pirmininkas Geo. Pal
mer, atvirai nuoširdžiai ir drą
siai nupasakodamas vykstan
čias Lietuvių Namuose intri
gas ir griežtai pasisakydamas 
prieš jas. Po jo pranešimo įvy
ko naujo pirmininko rinkimai. 
Buvo išstatyti du kandidatai 
— Geo. IPalmer ir Vyt. Lepers- 
kas. Mandatų k-ja, pirminin
kaujama Mrs. M. Stukienės ir 
narių M. Salciūno iš Welland. 
K. Rimkaus iš Oakvilles, F. 
Rimkaus ir V. Kezinaičio, su- 

Išeivijoje lietuviai užleido 
dirvonais vieną pagrindinę šio 
krašto ekonominio gyvenimo 
sritį — bendrovių kūrimą. Ak
tyviausias šioje srityje judėji
mas Kanados lietuvių tarpe 
prasidėjo prieš 10 — 15 metų. 
Lietuviai anuo metu šioje ša
lyje buvo įsteigę apie 10 šio 
tipo korporacijų su gražia pra
džia ir puikiomis perspekty
vomis laikui bėgant išaugti 
į stiprius lietuvių valdomus 
ekonominius vienetus.

Deja, iš jų tik viena kita iš
liko iki šio laiko. Daugumas 
jų subankrutavo, pražudyda- 
mos mūsų tautiečių šimtus 
tūkstančiai sunkiai uždirbtų ir 
sutaupytų dolerių, šie įvykiai 
dar labiau pasunkino geros 
valios lietuviams minėtame 
darbe dedamas pastangas, vi
suotinai paskleisdami tautie
čių tarpe vienų kitais nepasi
tikėjimą.

Bendrovių steigimas mūsų, 
kaip žemdirbių, tautoje ir 
prieš tai buvo nepopuliarus, 
bet po šių įvykių lietuvių tar
pe ,ši iniciatyva visiškai nutilo.

Viena iš nedaugelio išliku
sių lietuvių įkurtų bendrovių 
yra Lietuvių Namai Hamilto
ne. ši bendrovė, nugalėjusi 
dideles blogos valios tautiečių 
į ją nukreiptas griaunamas pa
stangas ir apvaldžiusi savo vi
duje eilę ekonominių nesėk
mių, pagaliau tik praeitais me
tais pasiekė pagrindinį ben
drovėms statomą reikalavimą; 
sustiprėjo ekonomiškai, pra
dėdama duoti žymesnį pelną. 
Kaip tik dėl to ir L. N. narių 
tarpe susidomėjimas ja iškilo 
iki dramatiškumo! Po 10 metų 
šįmet pirmą kartą jau reikėjo 
net dviejų metinių narių susi
rinkimų, kad išrinkus bendro
vės valdomuosius organus. 
Organizacijų atveju tast įvyks
ta dėl narių nesiinteresavimo 
jomis, bet L. N. reikalu — at
virkščiai — dėl tikrai didelio 
susidomėjimo jais. Priešrin
kiminės polemika spaudoje ir 
visuotinas narių tarpe aktivu- 
mas yra geriausias rodyklis, 
kad L. N. bendrovė jau ne tik 
stipri dabar, bet dar ir daug 
žadanti ateityje!

Antrasis visuotinis L. N. na
rių susirinkimas įvyko birže
lio 22 dieną, šeštadienį, Jau
nimo Centre. L. N. Valdybos 
įgalioti pirm. G. Palmer ir 
prot. sekr. A. Kamaitis nuvy
ko pas prel. Dr. J. Tadaraus- 
ką prašyti išnuomoti susirinki
mui salės. L. N. Valdybos var
du prašant Klebonas davė salę 
veltui L. N. Delta savos salės 
gauti iš nuomininko pagal su
tartį nebuvo laiko.

šis susirinkimas, daliai na
rių spaudžiant oficialia jųi pa
rašyta peticija, buvo sušauk
tas paskubomis.

Raginkite savo apylinkę 
augti - taupykite!

MOKAME VIENERIŲ METŲ $10,000 
AR DIDESNIEMS CERTIFIKATAMS

Pas mus taupomi jūsų pinigai atlieka du didelius 
darbus. Pirma, jie padeda Jums pasiekti asmeniš
kus jūsų užsimojimus. Antra, jie padeda sukurti ge
resnę apylinkės bendruomenę ir parūpina fondus na
mams Įsigyti.

Taupykite dabar. Santaupos, padėtos prieš 10 mė
nesio dieną, neša nuošimčius nuo mėnesio pirmos.

UNIVERSAL
SAVINGS & LOAN ASSOCIATION 

1800 So. Halsted St. Chicago, Ill. 60608
VIENA STIPRIAUSIŲ BENDROVIŲ, TURINTI DIDELES ATSARGAS 

Įsteigta 1923 metais Tel- HA 1-3070
Įstaigos pietuose kiemas automobiliams pastatyti

3 n NAUJIENOS, CHICAGO S, ILL, — WEDNESDAY, AUGUST 21, 1968

- Sulys 
Stabin- 
ir 9 —

bal., 5 — Leperskas Vytautas
303 bal., 6 — Butkevičius 

Juozas — 301 bal., 7 
Pranas — 289 bal., 8 
gis Vladas — 273 bal., 
Kareckas Jonas 211

Vėliau, po susirinkimo, at
sisakė ieiti i L. N. Vaidybą 
Ant. Dirse ir Pr. Sakalas, mo
tyvuodami, kad jie i V-bą 
kandidatuoti nedavė sutikimo; 
Dirse nedalyvavo susirinkime. 
Jokiu būdu jų vieton i Valdy
bą buvo 
daugiau 
tai: VI. 
tamsis.

pakviesti ir sutiko 
gavę balsų kandida- 
Bagdonas ir Ąlf. Pa-

Iš buvusios L. N. V-bos i 
naują įėjo, Įskaitant pir-ką, 7 

|nariai ir naujai išrinkti 4-ri. Į 
Kontrolės K-ją išrinkti O. Sta
siulis, 654 bal., Mrs. SI Ausro- 
tienė 583 — bal. ir J. Rakaus
kas 176 - bal. Kandidatais li
ko D. Siurna iš l'illsonburg, 
gavęs 275 bal. ir Mrs. O. Kune
vičienė gav. 206 balsus.

Buvo taipgi slaptai balsuotas 
pasiūlymas, kiek leisti Įsigyti 
vienam asmeniui L. N. akcijų. 
Už tai, kad leisti.vienam as
meniui įsigyti 10 akcijų balsa
vo 465. Kadangi šiam Įstatų

(Nukelta į 5-tą psl.)

DIDELIS TEATRO VEIKALŲ IŠPARDAVIMAS 
Ryšulys Nr. 2

Dramos, komedijos, įvairiausi veikalai, lietuvių vaidinti po keliasdešimt 
kartų ir šiandien dar tinkami mūsų teatrui. Vienintelė proga nebrangiai 
įsigyti vertingus scenos veikalus.

Atsargos nedidelės.
Visas šiame sąraše išvardintas $15.00 vertės knygas, bendrai sudaran

čias 1,315 puslapių, dabar parduodame tik už $2.00. štai antro ryšulio 
knygos:

1. M. Grigonis — LINKSMOS DIENOS. Dviejų veiksmų vaiz
delis....... .'.......................... ........................................................

2. Br. Vargšas — PIRMI ŽINGSNIAI. Keturių v. drama......
3. M. Palionis — PRIEŠ VĖJĄ NEPAPŪSI. Trijų veiksmų 

komedija.
4. K. V-a ir M. P-is — GERIAU VĖLIAU, NEGU NIEKAD. Vie

no veiksmo komedija...........................................................
5. J. Aleksander Fredro — CONSILIUM FAKULTATIS. Vie

no veiksmo komedija 
Šalda-Balda (Pagal Gogolį) — PIRŠLYBOS. Dviejų veik
smų komedija. .... ................. . .................................................
Gerhard Hauptmann — AUDĖJAI. Penkių veiksmų vaizd. 
Gerhard Hauptmann — PASKENDUSIS VARPAS. Penkių 
veiksmų drama............................................................... .............
M. Grigonis — KATRIUTĖS GINTARAI. Trijų veiksmų 
vaizdelis..........................................................................................
M. Gorkij. — ANT DUGNO. Keturių veiksmų vaizdelis....

6.

7.
8.

9.

10. _______ w. ____________  _____ ,
11. G. Sudermann — JONINĖS. Keturių veiksmų drama..........
12. A. Belcikowski — PONO FELIKSO ATSIMINIMAI. Vieno

veiksmo komedija........................................................................
13. Jonas Vadis — OKULTINIAI PATYRIMAI.................. .......
14. Naujienų leidinys — AUDRA GIEDROJE. Trijų veiksmų

komedija................. . ............. ......................................................
15. Lietuvos spaust. — SIMUKAS IR MAGDUTĖ........................
16. M. Grigonis — NASTUTĖ. Drama 2 veiksmų 3 pav........
17. Olive Schreiner — SAPNAI....................................................
18. Miguelo Servanteso — PERSKYRŲ TEISĖJAS. Vieno

veiksmo komedija........................................................................
19. Robertas Lui Stevenson — NAKVYNĖ................................
20. William Shakespeare — MACKBETH.....................................

TAUPYMO KNYGELIŲ 
SĄSKAITOMS

$0.50
$0.50

$0.50

$0.50

$0.50

$0.50
$1.00

$1.00

$0.50
$1.00
$1.00

$0.50
$2.00

$0.50
$0.50
$0.50
$0.50

$0.50 
$0.50 
$2.00

Viso $15.00
šį knygų ryšuli galima užsisakyti ‘Naujienose”, prisiuntus $2.00 čekį 

arba Money Orderį, adresu:
NAUJIENOS,

1739 So. Halsted Street, Chicago, Ill. 60608

Pasiuntimas kainuoja 50 c.
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NAUJIENŲ ofisai atdarai kasdien, išskyrus sekmadienius, nua
9 vai. ryto iki 6 vak vakaro. Beštadieniaii — iki 12 vaL

Reikėjo rasti bendrą kalbą
Praeitą sekmodienį lietuviškoji Chicaga tekalbėjo 

apie lietuvius katalikus, piketavusius prelato Viktoro 
Černiausko vadovaujamą Lietuvių Šv. Kazimiero Rymo 
Katalikų Kapinių administraciją' Žaibo greitumu visas 
lietuvių kolonijas apėjo žinia apie ilgą besitęsiantį kon-

. _____ _
Jeigu dar buvo likusių lietuvių atsiskyrėlių, negir

dėjusių apie šį konfliktą, tai sekmadienio vakare didieji 
Amerikos televizijos tinklai, perduodami ties Nekalto 
Prasidėjimo bažnyčia vaikščiojančius lietuvius pikieti- 
niakus, ir juos informavo. Marquette Parko centre 
esanti lietuviškoji bažnyčia, visiems lietuviams pažįsta
mo prelato linksniuojamas vardas, ramiai vaikščiojan- 
tieji piketininkai, policijos automobiliai ir plakatuose 
suminėtos skriaudos kiekvienam lietuviui kelia pasi- 
piktinimą. >

Mums atrodo, kad šis lietuvių katalikų konfliktas 
visai bereikalingai vilkinamas ir velkamas į televiziją ir 
amerikiečių .spaudą. Abi pusės galėjo susėsti prie ben
dro stalo, rasti bendrą kalbą ir išspręsti nesusipratimą 
be piketininkų ir be amerikiečių televizijos. Žinome, 
kad buvo keli bendri posėdžiai, kalbėtasi su vyskupo pa
skirtais žmonėmis, bandyta klausimas spręsti ant grei
tųjų su lipdytais “federacijos komitetais” ir paskyrium 
klastingų atstovų, bet paaiškėjo, kad dirbtiniais būdais 
šio reikalo negalima išspręsti. Netikslias informacijas 
teikiantieji patarėjai ir sklypų savininkų nuotaikų neat
stovaujantieji žmonės nepajėgė konflikto išspręsti.

Sveikiausia būtų abiem pusėm nuoširdžiai išsikalbėti 
ir reikalą galutinai išspręsti. Lietuvių Šv. Kazimiero Ry
mo Katalikų Kapines juk įsteigė lietuviai, kapines valdė 
sklypų savininkų rinkti direktoriai, iždą ir tvarką pri
žiūrėjo tų direktorių skirti administratoriai.

Teisėtumas reikalauja atstatyti kapinių direktorių 
teises, grąžinti nusavintus pinigus ir respektuoti laido
jimo tradicijas. Daugumas įtakingesnių katalikų pripa
žįsta, kad sklypų savininkams buvo padarytos didelės 
skriaudos. Skriaudą atitaisyti daug lengviau, negu tęsti 
neteisėta padėtį.. Katalikų vadovybė šiandien stengiasi 
atitaisyti negrams katalikams nepadarytas skriaudas, 
tai kodėl jau ji turėtų vilkinti lietuviams katalikams pa
darytą skriaudą?

trims mėnesiams$4.00 
vienam mėnesiui$1.50

Kanadoje:
metams$18.00 
pusei metų$10.00 
vienam mėnesiui  $2.00

Užsieniuose:
metams________________ $21.00
pusei metų_____________ $11.00
vienam mėnesiui $2.50

Naujienos eina kasdien, išskiriant 
sekmadienius. Leidžia Naujienų Ben
drovė, 1739 So. Halsted St., Chicago, 
Hl. 60608. Telet: HAymarket 1-6100

Pinigus reikia siųsti pašto Monej 
Orderiu kartu su užsakymu.

Respublikonų partijos konven
cija (seimas) jau praeityje. Gir
dėjome daug tuščių žodžių, kal
bų, pažadų — nieko konkretaus, 
nieko aiškesnio, nieko tikslesnio 
— kaip šio laikotarpio negero
ves Amerikoje ir visame pa
saulyje pašalinti ar bent suma
žinti... Nesunku suprasti: nei 
vienas kandidatas niekam neat
sakingas, nežiūrint ką, jis (pla
čia politine prasme) besakytų. 
Čia tiku prisiminti prancūzų ka
rinį rašytoją Max O’Rell, kuris 
politiką (politician) .apibūdina 
šitaip: norėdamas būti vaisti
ninku privalai studijuoti chemi
ją; jei nori būti advokatu ar gy
dytoju — turi studijuoti teisę 
ar mediciną; bet jei nori būti 
politiku — teprivalai išstudijuo
ti vien savo paties interesus. 
Tai Max O’Rell. Jau gerokai vė
liau Adolfas Hitleris yra pasa
kęs, kad: “...jei nori užkariauti 
masių simpatijas, kalbėk į jas 
apie neišryškintus ir kvailus rei
kalus...”.

Respublikonų konvencijoj gir
dėjome daug kalbų ir pažadų, 
kurie sutampa su Max O’Rell ir 
Adolfo Hitlerio teorijomis. Ne
su tikras, kad to neatsitiks ir 
su demokratų partijos konven
cija Čikagoje. Bet... kol kalba 
eina apie respublikonus — pasi
dairykime: nežiūrint lietuviško 
(ypačiai kai kurių “nacionalis
tinių” ir “rezoliucininkų” vei
kėjų (tūpčiojimo prieš respu
blikonų veiksnius ar veikėjus, 
respublikonų partija bei jos pre
zidentiniai kandidatai (partijos 
deklaracijoje (platformoje ar 
kalbose) apie Lietuvą neužsimi
nė nei vienu žodžiu. Nežiūrint 
net, kad labai taiklius pareiški
mus Lietuvos atveju partijos 
politinės programos komitetui 
yra padarę ir Amerikos Lietu
vių Tarybos pirmininkas inž. E. 
Bartkus bei 'pirmasis vicepirmi- 
ininkas dr. P. Grigaitis. Res
publikonų partija Lietuvos at
žvilgiu čia parodė savo vęidą.

Dėl to nei kiek nesistebiu — jos 
galia ir valia...

Kuo šiuo atveju stebiuosi, tai 
vienos (nemažos) Amerikos lie
tuvių grupės, tūpčiojančios prieš 
respublikonus, vado į V. Abrai- 
čio pareiškimu minėtam respu
blikonų partijos platformos ko
mitetui, kad Baltijos valstybės 
esančios “uždraustų klausimų 
sąrašo viršuje”. Ir... kad “...tas 
sąrašas pagamintas dabartinės 
vyriausybės (suprask demokra
tų V. B.) su spaudos ir kitų su
sižinojimo priemonių pagalba...” 
Jei tokį pareiškimą būtų pada
rąs koks pienburnis, galėčiau 
suprasti. Bet niekaip negaliu 
pateisinti tokio naivaus teigimo, 
kai jį daro asmuo didelės Ame
rikos lietuvių grupės vardu. Nes 
juk visiems aišku, kad tai nesą
monė... Daleiskime, kad toks 
“sąrašas” egzistuotų valdžios pa
reigūnų stalčiuose. Bet kaip ga
lima prileisti, kad “...toks sąra
šas būtų pagamintas dabartinės 
vyriausybės su spaudos ir kitų 
susižinojimo priemonių pagal
ba...” (Pabraukimas — mano. 
V. B.). Kai spaudos ir kitų su
sižinojimo priemonių atstovai 
♦Vietname skelbia karines paslap
tis, kas ne vienu atveju buvo ap
mokėta Amerikos karių (tuo pa
čiu ir Amerikos lietuvių) krau
ju ir niekas dėlto nesirūpina jų 
kontroliavimu, tai ko vertas V. 
Abraičio pareiškimas, kad spau
da ir kitos susižinojimo priemo
nės talkina dabartinei vyriausy
bei sudarant “uždraustų klau
simų sąrašą”...

Jei Amerikos Lietuvių Tauti
nė Sąjunga nesugebės ko nors 
rimtesnio pareikšti demokratų 
partijos platformos komitetui 
Čikagoje — gal būtų geriau, jei 
V. Abraitis šį kartą pasėdėtų 
namie.

♦
Lietuvis — taprtautinės bur

laivių regatos ryšininkas. Fak
tas štai koks. Praėjusį savait
galį, karštos dykumų saulės ato-

Mes žinome, kad kazimierimų kapinių klausimas 
yra kartus kiekvienam katalikui, bet jis yra nemalonus 
ir kiekvienam lietuviui. Amerikos lietuviams būtų daug 
geriau, jei tarpusaviu konfliktų nebūtų. Jeigu kartais 
kyla koks nesusipratimas, tai jis turi būti greitai išspręs
tas savo tarpe. Nederėtų savų nesusipratimų vilkti į 
amerikiečių tarpą. Lietuvių tautą yra ištikusi didelė ne
laimė, gimtinį kraštą yra okupavęs galingas priešas. 
Lietuviai ieškodami talkininkų amerikiečių tarpe, turi 
atrodyti vieningi. Maži konfliktai neturėtų jų skaldyti.

Juo greičiau katalikų vadovybė atsisės su sklypų sa
vininkais prič bendro stalo ir išspręs kazimierinių kon
fliktą, tuo bus sveikiau visiems lietuviams.

Ant žolės išsitiesė St., Petersburg, Fla., Linda Blanton, kuri buvo išrinkta "Miss Footbal". Ji 
yra 5 pėdy ir 8 coliy aukščio, sveria 12.9 svarus, o jos išmieros yra tokios, pradedant nuo vir

šaus: 35’/2, 23 ir 35%. Futbolininkai ją labai mėgsta.

kaitoje, beplūduriuojant gero
kai įkaitusiame plaukiojimo ba
seine, mane pasiekė atvirukas 
net iš Švedijos; vaizduoja gana 
vėjuotą ir šaltoką nuotaiką šiau
rės jūroje: vokiečių laivyno mo
komasis burlaivis “iGorch Fock”, 
sumažintomis burėmis, skrodžia 
Šiaurės jūrą audros metu. Dy
kumų saulės kaitroje — toks 
vaizdas tikrai veikia teigiama 
prasme...

Gorch Fock, vienas žymiausių 
Vokietijos jūrinių rašytojų 
(1880—1916), kuris savo vei
kaluose aprašinėjo jūrininkų ir 
žvejų gyvenimą tiek jūroje, tiek 
uoste, svetur ar namie. Dabar 
jo vardu pavadintas Vakarų Vo
kietijos laivyno mokomasis bur
laivis, kuriuo praktikos stažo 
plaukiojimus atlieka būsimiejį 
prekybos ar karo laivyno kari
ninkai. Rugpiūčio mėn. pirmoje 
pusėje įvyko tokių burlaivių re
gata šiaurės jūroje, pradedant 
iš Gothenburgo (Švedijoje), sie
kiant Scottland ir atgal per šiau
rės jūrą — Norvegijon. Rega
toje dalyvavo 9 tokios ar pana
šaus tipo burlaiviai, pati regata 
buvo pavadinta “buriavimo mo
komosios lenktynės“. “Gorch 
Fock”, 1760 t. trijų stiebų bur
laivis. Jo ilgis — 81.3 m., plo
tis — 12 m., gremzlė 4 m., 
burių plotas — 1964 kv. m. (me
tras — yra kiek ilgesnis negu 
3 pėdos (tiskliai: 1 m. — 3.280- 
840 pėdos, 1 kvadratinis metras
— 10.763 91 kvadratinių pėdų
— beveik 11). šiuo momentu 
neturiu tikslesnių žinių, kokių 
valstybių mokomieji burlaiviai 
šioje regatoje dalyvavo ir kas 
išėjo laimėtoju (apie tai vėliau, 
kai gausiu visus duomenis). 
Kiek mus, lietuvius, šis jūrinio 
gyvenimo momentas domina, tai 
ta aplinkybė, kad Vokietijos mo
komojo burlaivio “Gorch Fock” 

ryšininku (liaison officer( Šve
dijoje — Gothenburgo uoste, iš 
kur lenktynės prasidėjo, buvo 
lietuvis — Kristupas Plonaitis, 
mūsų jūrinio sporto pasaulyje 
žinomas kaip buvęs geriausias 
Lietuvos buriuotojas, pasižymė
jęs Lietuvos jūrų skautų bei 
jūrų šaulių organizavime ir bu
riavime. Kaip jau paskiromis 
progomis “Naujienose” esu pa
stebėjęs, jis gyvena Švedijoje, 
kur jo, kaip buriuotojo, vardas, 
atrodo, nesunyko kietame ak
mens krante, bet vis dar tebeple- 
vesuoja žvarbaus šiaurės jūros 
vjo plezdanančiuose jachtų vim- 
piluose. Gero vėjo!

Vydūnui — 100 metų. Vistiek 
ar jis gyvas ar miręs. Lietuviuo
se jis gyvens dar kitą ir dar kitą 
šimtmetį... Daug kas mūsų (ir 
po mūsų( mirs, bet Vydūnas 
“gyvens”...

.Netaip senai man pasisekė 
gauti labai retą Vydūno nuo

trauką, kuri, dabar atrodo, lyg 
ir “pasibaisėtina”. Bet kai mi
nime jo šimtmečio sukaktį, su
sipažinkime su juo visapusiai. 
Negalėjau nustatyti kada nuo
traukoje vaizduojamas Vydūnas 
taip atrodė. Gal jo gerbėjai ar 
biografai iš šios nuotraukos ga
lės nustatyti, bent apytikriai, 
datą, kada Vydūnas taip galėjo 
atrodyti. Kad tai Vydūnas — 
niekas dėl to, tur būt, nesuabe
jos.

♦ Columbus, Ohio, kaliniams 
pavyko pralaužti kelias kalėji
mo duris, bet iš kalėjimo aptva
rų jie nepabėgo. Kalėjimas ap
suptas. Durų laužytojai apklau
sinėjami ir vedami į karcerį. Jie 
turės atsakyti už drausmės lau
žymą ir turto naikinimą.

CLĖVELANDAS. — Edward 
James, negrų savaitraščio leidė
jas, iškėlė mintį, kad Clevelan- 
do meras Carl B. Stokes, kuris 
yra negras, būtų demokratų no
minuotas viceprezidento postui. 
Stokes pasiuntė telegramą Ja- 
mes’ui, prašydamas, susilaikyti 
nuo jo nominavimo.

L. VAIČIŪNIENĖ

Po IlI-sios Tautinių Šokių 
Šventės malūno sparnais

(Iš dienoraščio)
7

Apsirengusi puikiu tautiniu rūbu ne 
tik sutapo su šokančiaisiais, bet ir pa
rodė, koks tas tautinis rūbas turi būti, 
kokiam vaidinimui, kur, kuo reikia 
rengtis. O tai ne visada sumoja mūsų 
grynakraujės lietuvaitės, išeidamos į 
tautinių švenčių scenas, atlikti progra
mai. Ji nepasikeitė nė vardo Aldonos į 
Aldą... Tik jos pristatytoja ją pristatė 
“Eretas”. Lyg Eretaitė angliškai būtų 
Eretas. Arba lyg čia būtų koks gintaro 
balius, kur “debiutuojama”, moteriš
kas pavardes pasikeitusios daugiausia 
į vyriškas, arba visai jas nusilietuvi- 
nusios.

Ieškodami lietuvybei išlaikyti ir 
tautinei kultūrai puoselėti priemonių, 
pasižiūrėkime į Aldoną Eretaitę ir jos 
pasiklauskime, kaip ji tokia išlieka.

P. Marija Rudienė, mūsų Aldonos 
lietuviškumą pagerbdama, apdovanojo 
ją gintaro karoliais. Tokia dovana labai 
tiko.

Naujas reiškinys ir tas, kad visi or
kestro grojikai buvo apsirengę dienai 
ir prasmei tinkančiais drabužiais, vie
nodai tamsiomis eilutėmis. Taip pat 
buvo reikiamai apsivilkęs ir šventės va
dovas L. Kriaučeliūnas. O B. Jonušas 

vilkėjo jam tinkančiu surdutiniu tarp
tautiniu iškilmių rūbu. Jie visi kartu su 
tautiniais drabužiais apsirengusiu cho
ru sudarė kultūringą šventinį paveiks
lą, tikriausiai nepažeisdami laisvės ir 
demokratijos principo, bet jį dar pa
gerbdami. . Tik maestro J. Zdanius ir 
mūsų mylimas solistas A. Brazis skyrėsi 
baltais švarkais.

VIETOS PARUOŠIMAS
Dalininkas A. Valeška daug kur iš

veda iš seklyčių ir kiemų liaudies me
ną į platumas. Štai Šv. Kryžiaus didžiu
lėje lietuvių šventovėje, už didžiojo 
aukuro, visą sieną užtiesė daugianyčiu 
lietuvišku audiniu. Didžiuliame amfi
teatre pakabino dvi dideles saules. Mie
la ir anot, Čiurlionio “išimtinai lietu
viška”

Lietitvos miestų herbai, heraldika 
yra ir moklinis dalykas. Herbai labai 
tinka nuolat kaboti lituanistinėse mo
kyklose ar panašiai. Jie atskirai kiek
vienas išreiškia tėviškę, ne valstybę, ne 
tėvynę. Tad kas juos čia pažino galėjo 
surasti savo tėviškės, parapijos miestą. 
Bet vargu buvo progos ieškoti, ar taip 
greitai juos išmokti pažinti.

Herbai priešakinėje sienoje eile iš
rikiuoti į šalis nuo viduryje, lyg pilies 
kuoro, savo didumu nustelbė viduryje 
esantį mažiuką, tik iš arti pastebimą, 
vytį. Iš toliau daug kam atrodė, kad 
Šv. Jurgis tai vytis. Tik kodėl ne vidu
ryje, ne aukščiau, o bendroje su her
bais eilėje?

Iš esmės čia herbai tinka. Tik jie tu

rėtų būti įstatyti į tautos ir valstybės 
vietovių dalių apimtį, po didžiaisiais, 
bendraisiais ženklai.s Taip būtų buvę, 
jei pilies kuore būtų buvusi iškelta tau
tos arba valstybės vėliava.

Vėliavos besidairydami, ją pamatė
me kartu su Amerikos vėliava, (abidvi 
nedidukės, per mažos tokiai erdvei). 
Ties įeinamomis durimis, iškabinta iš 
stogo taip, kaip čia iškabinamos vėlia
vos vėliavėlės prekybiniuose kiemuose 
ir namuose. Mačiau taip iškabintų daug 
vėliavų Pier Carson prekybos namuo
se Western, rodos, 95.

Ar toks tautinių vėliavų iškabinimas 
yra kilnesnis, pagarbesnis, išradinges
nis ir tinkamesnis mūsų tautinėje čven- 
tėje, negu būdavo Lietuvoje, arba čia 
per šventes, spręskite patys. Kalbamu 
atveju žemai sėdintieji galėjo jų visai 
nematyti ir daug kas nematė.

Laukėme bene įspūdį pagerins atei
nančios šokėjų gretos. Proporcingai 
didelės vėliavos ateis ir paskui save at
ves programos .dalyvius. Be vadovių 
vėliavų, protarpiais bus paskirstytų 
mažesnių. Savo akimis nenorėjai tikė
ti, kai eisena įžengė ir žygiavo be va
dovės vėliavos, lyg pakeliui kas nors 
ją išplėšė iš rankų. Tik pabaigoje ei
senos pamatėme dvi apymažes vėliavas, 
lyg besivejančias jas užmiršusią eiseną. 
Jiedvi įstatė prie scenos i laikytuvus, ir 
po visko išeidami paliko.

Tai irgi naujovė, nes iki šiol nei dai
nų šventėse, nei šokių taip nėra buvę. 
Bene i II-ją Dainų šventę pirmiausia įė
jo valstybės vėliava, mokytojo Bliu

mo, sakėsi, paimta iš Vytauto Didžiojo 
muziejaus sodelio bokšto. Kas didesnį 
laisvės siekimą ir jos džiaugsmą išreiš
kia, negu vėliavos?

Ar netiko ir šiais Laisvės kovos me
tais, kai gyvenamas kraštas kelia pa
vergtųjų tautų vėliavas kelia didžiau
siose gatvėse, prie miestų “rotušių” sa
vivaldybių ir kitur, mums išvesti nors į 
šią viešumą ne tik daug tautinių vėlia
vų, bet ir valstybės? Jeigu kas iš savų
jų savo vėliavos jau nepažįsta, lai čia 
būtų pamatęs.... Jaunimas, pats se
giojęs prie krūtinių su tautinėm vėlia
vėlėmis ženklelius, nebūtų atsisakęs ir 
eisenoje didžiausias vėliavas nešti. Sve
timtaučiai tautinės vėliavos vertę irgi 
supranta Juk pats gubernatorius rengi
mo komitetui padovanojo didžiausią 
dovaną, vėliavą. Įdomu, kuo atsakė į 
tą dovaną komitetas?

Kodėl ir kieno parėdymu mes toje 
tautinės demonstracijos vietoje buvome 
lyg nusitautinę, nusivalstybinę, o tik 
susitėviškinę, ir šiandien nežinoma. 
Argi būtume netyčia pataikę į tai, kad 
okupantas nelaiko Lietuvos lietuvių tė
vyne, tik — tėviške. Į taigoj a visomis 
priemonėmis ir lietuvius Lietuvą laikyti 
tėviške. Visų tėvynė esanti ir turės bū
ti toji plačioji “Široka strana moja rod- 
naja”, “Plati mano gimtoji šalis”

Be vėliavos, pradžioje, atėjimą iki 
šiol yra paminėjęs tiktai Tėviškės Žibu
riuose šventės vertintojas.

Leidinys “Trečioji Tautinių šokių 
šventė” Redagavo Vytautas Radžius, 
viršelis ir leidinio grafiko Telesforas 

Valius, Korektorius Slabokas, Spaudė 
M. Morkūno spaustuvė.

Vadinsiu jį trumpumo sumetimais 
Vadovu. Šio Vadovo viršelis ir vidaus 
gfrafika modernėjimo, abstraktėjimo ke
lyje toli palikusi mus visus iki šiol to
lygių švenčių Vadovus. Nekalbant apie 
pirmesniuosius, 1966 metų Dainų šven
tės Vadovo grafika visiems supranta
ma. Viduje įdėtos septynios kanklės 
įvairių laikotarpių ir išvaizdos. 1967 m. 
operos leidinio viršelyje vis dar Lietu
vos teatro scenos užuolaidos ženklas — 
Rūta.

Kad šiometini Vadovo viršelis, ke
turi viduje puslapiai ir keli pakraščiai iš
imtinai žaliai piešti į baltą dugną, gal 
ir nebloga, jeigu siekiant įvairumo, ne
nuobodu. Tik viršelyje vytis raudona
me apskritimėlyje ta liesoji, lyg šaka, 
kuri buvo ir ant lapkričio!3-sios rink- 
liavinių žygininkų skydelių ir kitur pa
našiais atvejais. Tačiau buvo nuomo
nių. ir mano, jei kovojame už konkre
čią Lietuvą, tai šios šventės leidinio vir
šelyje labiausiai derėjo konstitucinio 
stiliaus valstybės ženklas — vytis. Ro
dos,, valstybių herbai nėra mados daly
kas, ir pagal tapybinę pakraipą oficia
liai visuomenei rodomieji neperkuria- 
mi, kaip ir nebuvo perkurti tieji salėje 
išstatytieji herbai. Jeigu rodomas vals
tybės ženklas perkurtas, ar naujai su
kurtas, ar neturėtų būti programoje 
parašyta kūrėjo pavardė, kaip parašo
mos visų kitų autorių pavardės. Būtų 
gera, kad mums apie tai paaiškintų 
mūsų valstybės tęstinumo atstovai.
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DR. ANNA BALIONAS
AKIŲ, AUSŲ, NOSIES 

IR GERKLĖS LIGOS
PRITAIKO AKINIUS

2858 W. 63rd STREET
Ofiso telef.: PRospect 8-3229
Rezid. telef.: WAIbrook 5-5076
Valandos kasdien nuo 10 ligi 12 vai. 
ii ryto ir nuo 7 ligi 9 vai. vak. Treč. 

uždaryta. Kitu laiku susitarus.

| VISUOTINIS L. N.
! HAMILTONE NARIŲ 

SUSIRINKIMAS

(Atkelta iš 3-čio psl.) 
paragrafui pakeisti reikia 2<

Intos ėjo narių pareiškimai sa
vo pingams atsiimti. Dėka St. 
Bakšio pastangų pavyko tuos 
pareiškimus patenkinti. Bet 
reikėjo surasti kitą tautietį, 
kuris sutikdavo pasitraukian-

susirinkime dalyvaujančių bal- čio nario vieną ar daugiau jo

Rez. tel. 2394683

DR. K. G. BALUKAS 
AKUŠERIJA IR MOTERŲ LIGOS 
GINEKOLOGINĖ CHIRURGIJA 

6449 So. Pulaski Rd. (Crawford 
Medical Building). Tel. LU 5-6446 
Priima ligonius pagal susitarimą.

Jei neatsiliepia, skambinti HU 8-3222

Telef.: PRospect 8-1717

DR. S. BIEŽIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
3148 WEST 63rd STREET

Vai.: kas dieną po pietų 1-3, vak. 7-8 
tiktai antradieniais ir penktadieniais. 
Trečiad. ir sekmad. ofisas uždarytas. 

Rez.: 3241 WEST 66th Place 
Phone: REpublic 7-7868

šų, kas nuo 823 akcijų sudaro 
549, tai šis paragrafas nebuvo 
pakeistas, ir ateityje vienas 
asmuo gali įsigyti ne daugiau 
kaip 5 L. N. akcijas.

Susirinkimas prasidėjo 5-tą 
v. v. ir buvo baigtas 12 v. v. 
Nuoširdžiai dėkojame savo ir 
L. N. Valdybos vardu prel. D r. 
J. Tadarauskui už veltui gau
tą Jaunimo Centro salę, o vi
siems nariams už kultūringą ir 
aktyvų 
me!

dalyvavimą susirinki-

Išvados

DR. PETER BRAZIS 
PHYSICIAN AND SURGEON 

2434 WEST 71st STREET 
Ofisas: HEmlock 4-5849 

Rezid.: 388-2233 
OFISO VALANDOS:

Pirmad., ketvirtad. nuo 1—4 ir 7—9, 
antrad., penktadienį nuo 1—5, treč. 

ir šeštad. tiktai susitarus.

bendrovė, kad ir ne
savo tikslo, betgi su

stiprėjo kiek finansiniai ir ga
vo narių ir visuomenės pasiti
kėjimą.

Nuo jų įsteigimo 1956 me
tais per visus 12-ka metų ruo

L. N. 
atsiekė

Ofiso — HE 4-5758.

DR. M. BUDRYS
ALERGIJA 

2751 WEST 51st STREET

Valandos: antradieniais, penktadie
niais 2-9 v., šeštadieniais 10-1 v. p. p. 
Ligoniai priimami pagal susitarimą.

Dr. Ant. Rudoko kabinetą perėmė 
optometristas

DR. EDMUND E. CIARA
2709 W. 51 st STREET

Tel. — GR 6-2400
Vai. pagal susitarimą: Pirm., antr.,

DR. V. P. TUMASONIS
CHIRURGAS

2454 WEST 71 st STREET 
Ofiso telef.: HEmlock 4 - 2123 
Rezid. telef.: Glbson 8 • 6195

Priima ligonius pagal susitarimą. Dėl 
valandos skambinti telefonu HE 4-2123 
jei neatsiliepia, tai telef. GI 8-6195

šeštad. 10—2 vai.

Tel. Ofice: 847-5800; rez. PR 6-4250

DR. V. VILEIŠIS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

756 WEST 35 STREET 
(Kampas Halsted ir 35-os gatvių) 

Priėmimo valandos: kasdien 14 p. p. 
ir 6-8 vai. vak. šeštadieniais 14 p. p. 

Trečiad. ir sekmadieniais uždaryta.

Re*. Gi 80873

DR. W. M. EISIN-E1SINAS 
AKUŠERIJA IR MOTERŲ LIGOS 
GINEKOLOGINĖ CHIRURGIJA 

6132 So. Kedzie Ave., WA 5-2470
Valandos pagal susitarimą. Jei neat

siliepia, skambinti MI 3-0001.

Tel. eflee: HR 4-1414, rex. RE 7-4847

DR. BR. GAIŽIŪNAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

2454 WEST 71st STREET
Valandos: 1—3 ir 6—8 vaL po pietų 
kasdien, šeštadieniais 1—4 vai. p. p. 

Trečiadieniais uždaryta

a? P. ŠILEIKIS. 0. P.
ORTHOPE DAS-PROTEZISTAS

Aparatai - Protezai, Med. Ban- 
I dažai. Speciali pagalba koloms 

(Arch Supports) ir t. t
Vai.: 9—4 ir 6—8 šeštadieniai* 9—1. 
ORTHOPEDIJOS TECHNIKOS LAB.

2850 West 63 rd St., Chicago, III. 60429 
Tolof.: PRospect 6-5084

DR. A. JENKINS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

3844 WEST 43rd STREE
OFISO VALANDOS; 

kasdien nuo 1—4 popiet ir 6—8 vaL
Treč. ir aeatad. uždaryta 

Ofiso tel.: Portsmouth 7-6000 
Rexid. telef.: GArdeh 3-7278

Tel. ofiso: PR 8-7773; rez.: PR 64732

DR. A. MACIŪNAS
CHIRURGAS

2858 W. 63rd STREET
Atostogose nuo birželio 28 dienos 

iki liepos 28 d.

unao tol.: Hfe 4-1818 arba RE 7-9700
Rezidencijos: PR 6-9801

DR. J. MEŠKAUSKAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

VIDAUS LIGŲ SPEC.
2454 WEST 71st STREET

Priėmimo va!.: nuo 9—11 vai. ryto _ 
nuo 4—8 vai. po pietų, šeštad. nuo 

9:00—2.00 p. p.
Trečiadieniais uždaryta.

ir

DR. ZIGMAS RUDAITIS 
SPEC. ORTHOPEDIJOS LIGOS 

2745 West 69th Street 
Prieš šv. Kryžiaus ligoninę.

VAL.: Pirm, nuo 6—8 v. v., antr., ir 
ketv. nuo 9 iki 11-tos ir nuo' 6 iki 8 

vai. v., penkt. nuo 9 iki 11 ryto.
Kitu laiku susitarus telefonu: 

Telef. REpublic 7-2290

DR. LEONAS SEIBUTIS
INKSTŲ, PŪSLĖS IR 

PROSTATOS CHIRURGIJA 
OFISAS 2454 WEST 71 st ST. 

Vai.: antrad. nuo 2—5 po pietų, 
ketvirtai. nuo 6—8 vak.

Ofise telef.: 774-2880 
Rex. telef.: PR 9-6730

DR. P. STRIMAITIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
Bendra praktika ir chirurgija

Ofisas 2750 West 71 st St.
Tel. 925-8296

Valandos 2—8 vai. vak. Penktadienį 
10—12 ir nuo 2 iki 8 vai. vak.
Sekmadieniais ir trečiadieniais 

uždaryta.
Rex. tel.: WA 5-3099

DR. VYT. TAURAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

Bendra praktika, spec. MOTERŲ ligos 
Ofisas: 2652 WEST 59th STREET 

Tel.: PR 8-1223
OFISO VAL.: pirmad., antrad., trečiad., 
ir penkt. 24 ir 6-8 vai. vak. šeštadie
niais 24 vai. po pietų ir kitu laiku 

pagal susitarimą.

MOVING
Apdraustas perkraustymas 

iš įvairių atstumų. 
ANTANAS VILIMAS 

823 W. 34 Place 
Tel.: FRontier 6-1882

PERKRAUSTYMAI

MOVING
Leidimai — pilna apdrauda 

ŽEMA KAINA 
R. ŠERĖNAS

2047 W. 67th PI. WAIbrook 5-8063

GRADINSKAS
VIRŠ ŠIMTO
RADIJŲ • PATEFONAI 
MAGNETOFONAI • TV 
Hi-Fi STEREO AP AR.

2512 W. 47 ST. — FR 6-1998 
Lietuvi, eik pas lietuvį!

SOPHIE BARČUS
RADIJO ŠEIMOS VALANDOS

Visos pragramos iš WOPA, 
1490 kil. A. M.

Lietuvių kalba: kasdien nuo pirma
dienio iki penktadienio 10—11 
vai. ryto. — Šeštadienį ir sek
madienį nuo 8:30 iki 9:30 vai. 
ryto.

Vakaruškos: Pirmadieniais 7 v. v.

Tel.: HEmlock 4-2413

7159 So. MAPLEWOOD AVE.
CHICAGO, ILL. 60629

AUTOMOBILES—TRUCKS 
Automobiliai — Sunkvežimiai

turimų akcijų nupirkti. L. N. 
organizavime tai buvo pals 
sunkiausias darbas. Kreditas 
priklauso už tai St. Bakšiui, 
kuris įdėjo daug savo darbo 
veltui.

Dabar šis reikalas radika
liai pasikeitė: visa eilė tautie
čių yra pareiškę norą L. N. 
akcijų Įsigyti, bet jau neatsi
randa iš esamų narių tarpo, 
kurių yra apie 550, kas norėtų 
jas po $100.00 plius dividendai 
parduoti.

Šiuo metu L. N. b-vė turi dar 
skolos (pirmųjų morgičių) 
$56.000.00, — ant Delta pasta
to, už kuri buvo mokėta 1958 
metais $173.000.00. Auto aikš
tė Hamiltono centre apie 48. 
000 k v. pėdų, už kurią 1961 
metais buvo mokėta $40.000.00 
grynais, š. m. birželio mėn. 
davė $822.50. ir liepos mėn. 
$831.90 pajamų, o net 3 metus 
po jos nupirkimo ne tik nebu
vo nieko gauta, bet dar Delta 
nuosavybė iš savo pajamų tu
rėjo apmokėti auto aikštės mo
kesčius. Delta pastatas šiuo 
metu duoda apie $2.700 paja
mų i mėnesį, o pridėjus auto 
aikštės pajamas, L. N. b-vė į 
mėnesį gauna apie $3.500.

Nuo š. m. rugpjūčio 1-mos <1. 
auto aikštėje mokestis pakel
tas: vietoj $6.00 dabar mokės 
$7.00 į mėnesį, kas, tikime, 
irgi padidins pajamas.

Pradėdami savo ir naujos 
valdybos kadenciją, mes nuo
širdžiai kviečiame geros valios 
tautiečius jungtis į L. N. ben
drovę ir ją) ekonomiškai plėsti 
ir siekti užsibrėžto tikslo — 
Liet. Namų įsigijimo.

Dar kartą nuoširdžiai dėko
jame prel. J. Tadarauskui, ku
ris duoda susirinkimui Jauni
mo Centro salę be atlyginimo, 
realiu darbu parodė nuošir
daus bendradarbiavimo pra
džią.

šį mūsų pranešimą L. N. na
riams ir lietuviškai visuome
nei viešai skelbiame pavėla
vę dėl užsitęsusio paštininkų 
streiko. Geriau vėliau, negu 
niekados.

Geo. Palmer
N. Bendrovės pirmininkas

P. Pranckevičius
L. N. V-bos sekretorius

L

Florida

KURIAM GALUI 
MOKĖTI DAUGIAU? 

PIRKDAMI NAUJUS AR VARTOTUS 
AUTOMOBILIUS SUTAUPYKITE 

NUO $500 IKI $1,000.

BALZEKAS MOTOR
SALES

“U WILL LIKE US” 
CHRYSLER • IMPERIAL 
PLYMOUTH • VALIANT

4030 Archer VI7-1515

rėjo ašarinėmis bombomis iš
vaikyti gaūjas jaunų negrų, ku
rie gatvėse mėtė akmenis ir bon- 
kas į pravažiuojančius automo
bilius ir terorizavo tuos, kurie 
buvo priversti sustoti.

Buvo iššauktas specialus “an- 
tiriaušinis” šarvuotis, kurs va
žiuodamas gali iš abiejų pusių 
švirkšti į gaujas ašarines dujas. 
Kadangi gaujos buvo greit iš
sklaidytos, šarvuočio pavartoti 
neteko. Mesta padegamąja bom
ba buvo sukeltas gaisras vieno 
balto savininko krautuvėje, ki
toje rastos dvi nesprogusios pa
degamosios bombos.

BOGOTA, Kolombija. — Ka
riai, apsiginklavę šautuvais ir 
pusiauautomatiniais ginklais, 
pavertė Bogotą į karinę stovyk
lą. Tai daroma ryšium su po
piežiaus Pauliaus VI atvykimu 
į 39-tą tarptautinį eucharistinį 
kongresą. Apie 14,000 karių ir 
policininkų saugos popiežių ir 
kitus kongreso dalyvius. Užsie
nio korespondentai kongresą su- 
tapina su “koncentracijos sto
vykla”.

Paveiksle matoma pompa yra 28 pė
dę aukščio ir sveria 192,000 svarų. Ji 
pastatyta Cheswick, Pa. miestelyje, 
kur Westingouse bendrovė gamina 
atominę energiją. Inžinieriai apskai
čiavo, kad kiekvieną minutę šiai pom
pai teks išmesti 88,500 galionų van

dens.

Ph Dr. VIKTORAS JASAITIS
Buvęs Kauno Universiteto chemijos profesorius

Gyv. 1706 13th St., Lewiston, Idaho

Nuo piktybinio auglio plaučiuose mirė 1968 m. rugpjūčio mėn. 
18 dieną, sulaukęs 67 metų amžiaus. Gimęs Lietuvoje.

Paliko nuliūdę: žmona Elena Jakučionytė, duktė Jurgita Kovie- 
nė ir sūnus Edwardas Juozas, JAV kariuomenės majoras, 5 anūkai 
ir daugelis giminių, draugų bei pažįstamų Amerikoje ir Lietuvoje.

Vietoj gėlių, šeima prašo aukoti Tautos Fondui.
Velionis laidojamas rugpiūčio 21 dieną Lewiston, Idaho, kapi

nėse.

Nuliūdę lieka:

Žmona, dukra, sūnus ir giminės.

SMOKEYS FRIENDS 
don’t play with 
matches ■■

O(Q

GĖLININKAS 
(PUTRAMENTAS) 

linksmumo arba liūdesio valandoje 
gražiausios gėlės ir vainikai, antka

pių papuošimai ir sezoninės 
kapams gėlės.

ROY R. PETRO (PUTRAMENTAS) 
5525 So. Harlem Ave. — 586-122#

GUŽAUSKŲ
BEVERLY HILLS GĖLINYČIA
GĖLĖS VISOMS PROGOMS 
2443 WEST 63rd STREET 

Telefonai: PR 8-0833 ir PR 84»34

PETKUS
TĖVAS IR SŪNUS 

MARQUETTE FUNERAL HOME 
2533

Telef.: GRovehill 6-2345-6
W. 71 STREET

1410 So. 50th AVĖ., CICERO 
Telef.: TOwnhall 3-2108-9

TRYS MODERNIŠKOS KOPLYČIOS
AIKST6 AUTOMOBILIAMS PASTATYTI

BŽEIKA&EVANS
TRYS MODERNHKO8 

ATS-COWDiTTOKED KOPLYČIOS

REpubHe 7-8GCG KEpubHe 7-SW1

John F. Eudeikis
Laidotuvių Direktorius

SENIAUSIA IR DIDŽIAUSIA LAIDOJIMO IŠTAIGA

čepulevičiai pabėgo iš šiaurės

Švento Petro miestas pasidau
gino viena lietuvių šeima. Wis- 
consine prie Antioch gyvenę Jo-' 
ana su švogeriu Miku čepulevi
čiai, išsipardavę visą savo tur
tą šiaurėje, nusipirko Floridoje, 
šventame Petro mieste, nauju
tėlę rezidenciją su visais naujau
siais įrengimais ir baldais iri 
čia pastoviai apsigyveno ant
rašu: 3200 35th St. North.

Joana šiaurėje gyvendama 
persirgo kojų sunegalavimą ir 
daktarų patarimu turėjo jos ko
ją operuoti, bet skausmas susi
metė į kelį ir dabar vėl skaus
mai kankina ir ji nepakenčia
mai bijo šalčio. Joana daktarų 
patariama persikėlė į Floridą, 
kur mano, kad šiltas klimatas 
pagelbės sustiprėti jos kojoms. 
Joanos švogeris — svainis deda 
visas pastangas aptarnaudamas 
savo seselę; juodu abudu turi 
viltį, kad Floridos šiltas klima-’ 
tas gelbės susveikti.

Aplankėm čepulevičius jų 
naujame gyvenime, pasigėrė-, 
jom jų rezidencija ir buvom ma
loniai priimti ir pavaišinti. Tu
rim palinkėti abiem Joanai ir 
Mikui laimingo naujo gyvenimo!

Onutė

Ašarinės bombos
St. Petersburge

ST. PETERSBURG, Florida.
— Ketvirtą naktį policija. tu-

+A. > A.
ANELĖ MARGIUS 

Gimusi Jakutytė 
Gyv. 6847 So. Kedvale

Mirė 1968 m. rugpiūčio 19 d., 3 vai. po pietų, sulaukusi pusės 
amžiaus. Gimusi Lietuvoje, Zarasų apskr., Dusetų vaisė., Linkių 
kaime.

Amerikoje išgyveno 19 metų.
Paliko nuliūdę: vyras Vincentas, giminės ir draugai.
Lietuvoje liko 4 broliai ir 3 seserys su šeimomis.
Kūnas pašarvotas Petkaus Marquette koplyčioje, 2533 W. 71st 

Street.
Ketvirtadieni, rugpiūčio 22 dieną 10 vai. ryto bus lydima iš ko

plyčios į Lietuvių Tautines kapines.
Visi a; a. Anelės Marcius giminės, draugai ir pažįstami nuošir

džiai kviečiami dalyvauti laidotuvėse ir suteikti jai paskutinį patar
navimą ir atsisveikinimą.

Nuliūdę lieka:
Vyras, broliai ir seserys.

Laidotuvių Direktoriai Petkus ir Sūnus. Tel. RE 6-2345.
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PADĖKA
1968 m., liepos 31 d. vėlų vakarą mirė motociklo vairuotojo mir

tinai sužalotas mūsų mylimas brolis, dėdė, pusbrolis, svainis

A. t A.
VLADAS REMIGIJUS RADZIUKYNAS 

(WALTER R. RAGE)
72 metų amžiaus, gimęs Alytaus aps., Simno valsčš., Gluosnykų kaime.

Šermenis ir laidotuves suruošė ir įvykdė Laidotuvių Direkto
rius Steponas Lackavičius. Šermeninėje velionio karstas papuoštas 
gražiausiomis gėlėmis - vainikais: velionio giminių, Dariaus-Girėno 
posto, Suvalkiečių draugijos, Našlių klubų (ir iš Cicero), ' Upytės 
klubo, Antano ir Marijos Radziukynų bei Jono Blažausko, Šepučių 
šeimos. Laidotuvių dieną, prieš uždarant karstą, sukalbama maldos 
už velionio sielą. Dariaus- Girėno posto legijonieriai pirmieji atsi
sveikina su velioniu Įspūdingai: kariška drausme, atiduodama pasku
tinė pagarba. Laidotuvių dalyviai, praeidami pro karstą, lenkia gal
vas susikaupusioje rimtyje. Karstas apdengiamas žvaigždėmis švie
čiančia vėliava, lydimas į Lietuvių Tautines kapines (blokas 1). Čia 
karstas, legijonierių nešamas, artėja prie vietos, žalumynais bei gė
lėmis atžymėtas; pagarbiai leidžiamas žemyn. Legijonieriai susikau
pia — lyg sustingsta: iškilmingai išskleidžiama vėliava virš duobės
— gobia karstą... Ir taip, tariant paskutinius atsisveikinimo žo
džius, a. a. Vladas, buvęs Amerikos ir nepriklausomos Lietuvos ka
riuomenės veteranas, atsiskiria su šiuo pasauliu, dar kai kam užbė- 
rus žemių saujėlę ar gėlę, ašarą suvilgytą, užmetus ant velionio kar
sto... Jo gyvenimo saulutė jau nuslinko už horizonto — nebeteik- 
sianti daugiau šviesos... Papūtė vėjas ir šalia augančio medžio la
pai liūdnai sušlamėjo... Ir ten išdygo naujas kapas... Lietuvos
— Dzūkijos mylimo Sūnaus!

Ilsėkis amžinybėje, mielas Vladai!
Nuoširdžiai dėkojam: Laidotuvių Direktoriui Steponui Lackavi- 

čiui, taip rūpestingai, gražiai atlikusiam laidotuves; Dariaus - Girėną 
postui, labai daug pagelbėjusjam laidotuvėse; draugijoms, klubams Į 
bei atskiriems asmenims, puošusiems velionio karstą gėlėmis, ir už Į 
suetiktą pagarbą bei atsisveikinimą vietoje ir palydint i kapines.

Taip pat maloni padėka priklauso šv. Kryžiaus ligoninės seselėms I 
asmenyje ligoninės administratorės, seselės M. Almaritos, už atsiųs- I 
tą artimiesiems'velionio giminėms užuojautą raštu. Visiems, laidotu- Į 
vėse dalyvavusiems, labai, nuoširdus Ačiū!

Nuliūdę:
Brolis, sesuo, pusbrolis, svainis ir ju šeimos.

4605-07 So. HERMITAGE AVENUE
Tel.: Y Ards 7-1741 — 1742

4330-34 So. CALIFORNIA AVENUE
Telefonas: LAfayette 3-0440

MODERNIŠKOS AIR-CONDITIONED KOPLYČIOS

NARIAI:
Chicagos
Lietuvių
Laidotuvių
Direktorių
Associacijos

AMBULANCE 
PATARNAVI
MAS DIENĄ 

IR NAKTĮ 
★ 

TURIME 
KOPLYČIAS 

VISOSE MIESTO 
DALYSE

L. BUKAUSKAS IR SŪNUS
10821 S. MICHIGAN AVE. Phone: COmmodore 4-2228

BUTKUS - VASAITIS
1446 S. 50lh Ave., Cicero, 111. Phone, OLympic 2-1003

ANTANAS M. PHILLIPS
3307 S. LITUAN1CA AVENUE. Phone: YArds 7-3401

STEPONAS C. LACKAWICZ
2424 WEST 69th STREET REpublic 7-1213
2314 WEST 23rd PLACE Virginia 7-6672

GEORGE F. RUDMIN
3319 S. LITOANICA AVE. Tel.: YArds 7-1138-1139

PETRAS BIELIŪNAS
4348 So. CALIFORNIA AVE. Phone: LAfayette 3-3572

P. J. RIDIKAS
3354 S. HALSTED STREET Phone: YArds 7-1911

LAWN FUNERAL HOME 
Sigmund J. Sutkus

7909 STATE RD. OAK LAWN, ILL. Phone: 636-2320
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Atrodo, tarytum laivai būtu apsupę New Yorke esančią Laisvės Sta
tulą, bet tikrovė yra visai kitokia. Italai rengiasi sukti filmą New 
Yorke. Jie pasidarė plastikinę Laisvės Statulą ir atsivežė į New Yorką.

HELP WANTED — FEMALE 
Reikia Darbininkių

GENERAL 
OFFICE

Need permanent help for varied 
office duties. Light typing and steno 
helpful. Pleasant surroundings with 

congenial staff. Good salary.
Apply or Call

NORTHWEST
FASTENER COMPANY

6343 GROSS POINT, NILES, ILL. 
Mr. P. LOS, 647-0177

ORDER FILLERS
AND STOCK WORK

Steady work. Good starting Salary.
Apply Warehouse Entrance.

Between 2 P. M. & 4:30 P. M.
TASH INC.

3417 N. HALSTED

REIKALINGA KOMPANLTONĖ
gyventi su vyresnio amžiaus žydų taut, 
moterim. Privatus kambarys ir geras 

atlyginimas.
Skambinti Mr. WEISBERG 

588-5700 kasdien
OR 4-9461 vakarais ir sekmad.

SWITCHBOARD TYPIST
Insurance experienced. 
Salary and age open. 

Loop area.
Tel. 427-8303

HELP WANTED — MALE-FEMALE I 
Reikia Darbininkų ir Darbininkių

HOUSEKEEPING
We are currently seeking 

full time
MAIDS & JANITORS

For all 3 shifts
GOOD STARTING SALARY, 

Plus, Excellent employee 
benefits

Apply or Call

MAC NEAL
MEMORIAL

HOSPITAL
3249 So. OAK PARK AVE.,

BERWYN, ILL.

484-2211 Ext. 242

GUARD NEEDED
School crossing.

Guard needed at corner of Lincoln 
Avenue & Army Trail Road in Addison. 
Also May St. and Army Trail Road. 
Salary $1.65 per hour. Uniform sup
plied by Addison Police Department. 

Men or women may apply.
Call 832-2171 

or in person at Police Department,
130 W. ABMY TRAIL ROAD,

ADDISON, ILLINOIS

GENERAL HELP

| I 5 CHICAGO! I R | 
APYLINKIŲ Į
 

Pakvaišėlių “konvencija”
Virginia Kay praneša Chica

go Daily News, kad demokra
tų konvencijos proga į Chicagą 
ruošiasi suvažiuoti, o daugelis 
jau čia yra, Įvairūs gauruoti 
hippies ir yippies, vienu žo
džiu kūtvėlos, kurie kitaip ne
besitikėdami į save atkreipti 
dėmesį, būsią apsikabinėję sa- 
gomi ir automobilių stikeriais 
su Įrašu: “Free Sirhan Sirhan”, 
reikalaujant paleisti Į laisvę se
natoriaus Roberto Kennedy žu-

diką! Negana to, i Chicagą su
važiuosianti “velnio angelų” 
motociklistų gauja, o Linkolno 
parke būsiąs atidarytas kioskas, 
kur dieną naktį būsianti teikia
ma pagalba LSD psichedelikų 
vartotojams, kurie paėmę tuos 
narkotikus turės blogas pasek
mes.

CHOCOLATE DIPPERS 
MATURE WOMEN 

Experienced one or two hand 
chocolate dippers. 

UNIVERSAL CANDIES 
PR 8-9580

MEN AND WOMEN
Steady work

NCR OPERATOR 
WANTED

IMMEDIATE OPENING
CYLINDRICAL 

GRINDER
Experienced man, capable of making 
own set-ups on large O. D. and I. D. 
work.

HELP WANTED — MALE 
Darbininkų Reikia

REAL ESTATE
Excellent opportunity, per

manent position.
APPLY AT

BONELL MFG CO.
13521 So. HALSTED ST., 

RIVERDALE, ILHNOIS 
849-1770 or 468-9133

REAL ESTATE FOR SALE 
Namai, Žemė — Pardavimui

REAL ESTATE FOR SALE 
Namai, Žemė — Pardavimui

SHIPPING -
RECEIVING CLERK

Skokie manufacturer needs experien
ced man for full responsibility of 
Shipping & Receiving Dept. Salary 

commensurate with experience.
Excellent opportunity for permanent 

qualified person.
CALL

BOB SOBCZAK
HEAT EXCHANGERS, INC.

679-0300
An Equal Opportunity Employer

SECURITY 
GUARDS 

FREIGHT EXPERIENCE 
HELPFUL.

Chicago & Western 
suburbs.

Phone 626-5034

PASKOLOS, PERKANT NAMUS, DAROMOS ILGIEMS TERMINAMS 
IR ŽEMAIS NUOŠIMČIAIS MĖNESINIAIS IŠSIMOKĖJIMAIS

DEL VISŲ INFORMACIJŲ, KREIPKITĖS Į

MUTUAL FEDERAL SAVINGS
JOHN J. KAZANAUSKAS, prezidentas

2212 W. Cermak Road Chicago, Ill. Virginia 7-7747

PLATUS PASIRINKIMAS NAMŲ PIRKIMUI
BUTŲ NUOMAVIMUI — NOTARIATAS — VERTIMAI.

DRAUDIMO AGENTŪRA PATARNAUJA VISAIS DRAUDIMO REIKALAIS

J. BACEVIČIUS — BELL REALTY
INCOME TAX SERVICE

6455 So. Kedzie Ave. — PRospect 8-2233

• NAMŲ IR BIZNIŲ PIRKIMAS - PARDAVIMAS • NOTARIATAS
• PATVIRTINTI VERTIMAI • IMIGRACIJOS POPIERIAI

• PAJAMŲ MOKESČIAI — INCOME TAX.

LEONAS REAL ESTATE
2735 WEST 71st STREET TEL 925-6615

Savo naminę vaistų spintelę reikia 
nepaprastai švariai ir tvarkingai už
laikyti, kaip šiame vaizdelyje parody
ta: išimti visas bonkutes ir išmazgoti 
lentynas; patikrinti visus užrašus, 
kad neįvyktu klaidu, nes vaistų su
maišymas gali būti fatališkas, patik
rinti, kokių vaistų trūksta ir juos pa
pildyti kad būtum bet kokiam neti
kėtumui pasiruošęs.

Pasibaigė Illinois 
valstybės mugė

Praėjusį sekmadienį pasibai
gė Illinois valstybės mugė — 
State Fair Springfielde. Dieną 
pirmiau, būtent šeštadienį, Da
rrell McNamer, pirkdamas bi
lietus i mugę sau ir savo dviem 
vaikams iššaukė ytin gyvą su
judimą mugės pareigūnų tar
pe. Pasirodė, kad jo perkamas 
bilietas buvo milijoninis, kad 
jis užbaigė mugės lankytojų 
milijoną.

šių mugių istorijoj Spring
fielde pirmą kartą lankytojų 
skaičius pralenkė milijono skai
tlinę.

IMMEDIATE OPENING FOR 
EXPERIENCED OPERATOR.

Many benefits with profit sharing 
new office in Lincolnwood.

Good transportation.
MR. KACYN
Tel. 761-8300

TYPIST
We need one experienced rapid ty
pist. IBM electric. Familiar with set
ting up letters. Some dictaphone in 
other gen. office duties. Co benefits. 

Good job for the right girl. 
Loop office. 

427-0320
MRS. HARVEY

PHOTO — LAB.
Color work for Mounting slides. 

Experienced.
Apply

GAMMA PHOTO LABS., INC.
319 W. ERIE ST.

Good starting salary. 
Excellent working conditions.

Apply in person to

METROPOLITAN
PRINTING CO.

855 MORSE AVENUE
ELK GROVE VILLAGE

WAREHOUSE HELP
Experienced Packers, Checkers, Order 
Fillers. Apply Warehouse Entrance 

between 2 and 4:30 P. M.

TASH INC.
3417 N. Halsted

7 KAMBARIŲ bungalow, centrali- 
nis gasu šildymas, 30 pėdų sklypas. 
57 ir Maplewood.

3 BUTAI ir krautuvės patalpa. 
$350 pajamų per mėnesį.51 ir Kedzie.

ŠIMAITIS REALTY
2737 W. 43rd STREET

Tel. CL 4-2390

PIRKITE KAI PIGU

5 ROOMS. 3 bedroom. 2 car garage. 
Owerhead sewers. 35 foot lot. Side 
, drive. Near Marquette Park.

HE 4-4608

NAMU 
PRIEŽIŪRAI

Dabar mums reikalingi 
pilnam laikui

TARNAITĖS 
IR 

DŽENITORIAI
Visoms trims pakaitoms. 

Geras pradinis atlyginimas. 
Puikūs priedai tarnautojams. -

JOURNEYMAN
TRAILER REPAIR WORK 

on Trailer Bodies. 1 year or more 
experience. Steady work. 

Good starting salary.
Contact M. HOUGHTON 

277-3364

S-T-R-E-T-C-H YOUR DOLLARS
Call: Frank Zapolis
13208*4 W. 95th St.

GR 6-4339
GA 4-8654

Sfate Farm Mutual

Kreipkitės arba telefonuokite: 
MAC NEAL 

MEMORIAL HOSPITAL
3249 So. OAK PARK AVE. 

BERWYN, ILLINOIS

484-2211 Ext. 242

JOURNEYMAN
REFRIGERATION MECHANIC 

1 year or more experience. 
Steady work.

Qualified for Transicold and Thermo 
King units.

CONTACT MR. HOUGHTON
277-3364

SIUNTINIAI 1 LIETUVĄ
IR KITUS KRAŠTUS

P. NEDZINSKAS, 4065 Archer, 

Chicago, III. 60632. Tol. YA 7-5980

DELIVERY MEN
FULL OR PART TIME

Streikai ir demokratų 
konvencija

Šios savaitės pradžioje, t. y. 
pirmadienį, trys ketvirtadaliai 
Chicagos taksikebų streikavo. 
Tik ketvirtadalis jų kursavo. 
Taksikebų šoferių ir kompani
jų atstovų konferencija buvo 
sutarta laikyti antradienį 10 
vai. ryto. Turėta vilties, kad 
pavyks streiką baigti. Rašant

šią žinią dar neturėta žinių apie 
derybų rezultatus.

Kitas streikas grąsinamas pa
skelbti ateinantį sekmadienį, 
rugpjūčio 25 d., prieš demokra
tų konvencijai prasidedant Či
kagos Tarptautiniame Amfite
atre pirmadienį, rugpjūčio 26 
d. Tai Čikagos miesto busų 
streikas — toks, koks buvo čia 
prieš porą mėnesių.

PAYROLL CLERICAL
Village of Addison employment op
portunity. Paid vacation. Life and 

hospitalization plan.
40 hours week.

IMFR retirement program.
Sick leave. Longevity pay after 3 
years. Yearly salary $352 per month 

to start.
Apply Villa Hall,

130 W. ARMY TRAIL ROAD,
or call

ADDISON, ILLINOIS 543-4100.

To deliver food. Must be over 21.1 
have insured car and knowledge of 
Northwest side essential. Earning 

will average $50. for 2 nights.
Call after 3:30 P. M.

2475 N. MILWAUKEE 
252-3661

LEO'S SINCLAIR SERVICE
Leonas Franckus, Sav.

Stabdžiai, sankabos, transmisijos — 
(Standartinės ir Automatinės) 

ir motoru remontas. — Towing.
5759 So. WESTERN AVE.

Tel.: PR 8-9533

DIDELIS, GRAŽUS 5 kamb., 10 me
tų mūras. 2 auto garažas. Aliuminum 
langai. Įrengtas rūsys. Arti Pulaski. 
$25 950
" NAŠLĖ PARDUODA švarų 4% 
kamb. mūrą. Naujas gazu šildymas. 
2 auto garažas. Apie 69-tą ir Talman. 
$14,950.

8 KAMB. MEDINIS, apkaltas, 2 
aukštu namas Marquette Parke. — 
$13,800.

8 APARTAMENTU MŪRAS, apie 
$13,500 pajamų. Brangi vieta, nau
jas namas, pigi kaina. $87,700.

GRAŽUS P/2 AUKŠTO, 2 butų mū
ras. 5 ir 4 kambariai, apie 20 metų. 
Platus sklvpas, 2 auto garažas. Mar
quette Parke. $28,450.

MEDINIS — 3 butai. Labai platus 
sklypas, garažas. Atskiri šildymai. 
Marouette Parke. $19.700.

3 BUTAI Marquette Parke. Gazu 
šildymai. Ceramic vonios, daug prie
dų. Garažas. $28.500.

MODERNŪS 2 butai po 6 kamb. 
Marouette Parke. Gazu šildymas. 
Karnetai. Garažas. $31,800.

5*£ KAMB. 12 metų mūras arti Na
bisco. Centralinis oro vėsinimas, 
įrengtas rūsvs. garažas. $27.500.

GERAS APKALTAS MEDINIS. 2 
butai. 2 šildymai. Garažas. Arti mū
sų. $16.300.

APART. MŪRAS apie $9.000 paja
mų. ir daug kitu priedų. Marouette 
Parke. Platus lotas, garažas. $59,500.

APARTAMENTTNIS MŪRAS 20 
butu supila apie $27.000 pajamų. 
Vertingas ir gražus namas Marquet
te Parke. $195,000.

Valdis Real Estate
2458 W. 69th St. Tel. RE 7-7200

GRAPHIC ARTS ASSISTANT
Aggressive, diversified man to 
operate multi Lith press and 
perform general office duties.

MR. McNEELEY HU 3-3800
OXEQUIP
8335 So. HALSTED

K. ERINGIS
CALIFORNIA SUPER SERVICE 
Taisomi auto motorai, stabdžiai, 

tune-ups Ir t. t.
4824 So. CALIFORNIA AVE.

CHICAGO, ILL. TEL. VI 7-9327

PERKATE. PARDUODAME. MAI
NOME įvairaus dvdžio namus visur. 
Parūpiname naskola. visokeriopą ap- 
draudą, veikia notariatas.

NORVILĄ
REAL ESTATE AND BUILDERS 

2658 WEST 59th STREET 
PRospect 8-5454

Teismai tvarkos

SIUNTINIAI | LIETUVĄ
Llccnzijuota lietuvių Įmonė, registruota U. S. Department or Justice

COSMOS PARCELS EXPRESS CORP.
MARQUETTE GIFT PARCELS SERVICE 

2608 W. 69th St., Chicago, III. 60629. — Tel. WA 5 - 2787 
2501 W. 69th St., Chicago, III. 60629. — Tel. WA 5 - 2737 
3333 So. Halsted St., Chicago, III. 60608. — Tel. 254-3320

DIDEDLIS PASIRINKIMAS medžiagų ir visų kitų Lietuvoje pageidauja
mų prekių labai prieinamomis, žemesnėmis negu kitur kainomis.

KREIPKITĖS i mūsų vienintelę Čikagoje lietuvių Įstaigą, turinčią tei
sę SAVO VARDU slysti siuntinius tiesiai iš Čikagos 1 Lietuvą.

Vedėjai: E. Ir V. ŽUKAUSKAI

Apdraustas perkraustymas
Pigus ir sąžiningas patarnavimas. Naujausi kraustymo 

įrankiai. Ilgų metų patyrimas.

JUOZAS NAUJOKAITIS
2022 W. 69 ST. CHICAGO, DLL. 60636. Tel. WA 5-9209——

HIGH R ATES j
4.75 % (gi 5.25 %

Per annum on 5ĮL4SĄJ7 Per annum 0,1
regular Savings investment bonus

Savings Insured to $15,000.00

BRIGHTON SAVINGS AND LOAN ASSOCIATION
4071 Archer Ave., Chicago, lUinote 60632

ardytojams suvaldyti
Ryšium su demokratų parti

jos konvencija Čikagoje kai 
kurios organizacijos ir grupės 
žmonių planuoja demonstraci
jas. Jos gali sukelti netvarką. 
Šitokią galimybę numatydamas 
Apskrities Teismo vyriausias 
teisėjas John S. Boyle sudarė 
grupę iš 100 skubos atvejo tei
sėjų nenuoramoms suvaldyti.

Sakoma, kad teisėjas Boyle 
pataręs paskirtiems teisėjams 
skirti nenuoramoms didesnius 
galimus užstatus (bandsus). 
Didesnius užstatus sunkiau gau
ti. Tatai, tikimasi, padėsią 
triukšmadarius daboklėje pa
laikyti bent kol konvencijos są
jūdis praeis.

Antra vertus, pranešama, kad 
iš anksto organizuojami advo
katai triukšmadariams ginti. 
Tai būsią vadinama “civilinių 
teisių gynyba”.

BUSINESS CHANCES
Biznio Progos

BY OWNER 
NORTH WEST

6 sleeping rooms plus 2—3 room apts. 
Good income. Furnished. 3 car ga
rage. Apt. for owner near transpor
tation and express way. Must sell. 
$24,000. Extra lot for income. $2000.

Good terms. Call 
GU 4-0896 or GU 4-4255

BERNIUKAI —
NUO STALU RINKĖJAI

Pilnas laikas, pastovus darbas. Dieną 
ar naktį. Patyrimas pageidautinas. 
Įskaitvti visokie priedai, maistas ir 

uniformos; Kreintis asmeniškai.
RED COACH GRILL

8201 HIGGINS RD., CHICAGO
6983301

AMERICAN TRAVEL SERVICE
WALTER RASK, prezidentas

9727 So. Western Ave.,
Chicago, III. 60643. Tel. 238-9787

Pardavinėjame lėktuvų, laivų, trau
kinių bilietus ir paruošiame kelionių 
dokumentus į visus pasaulio kraštus. 
Pildome aplikacijas tiems, kurie atei
nančiais metais norėtų porą mėnesių 

praleisti Lietuvoje pas gimines.

Šimkus Real Estate
NOTARY, INCOME TAX SERVICE
4259 So. MAPLEWOOD AVENUE 

TEL. CL 4-7450
Greitas Ir tvarkingas visokiausių nuo
savybių pirkimas - pardavimas. Be to 
šioje kontoroje daromi ir liudijami 
vertimai, užpildomi pilietybės prašy
mai, income tax ir įvairūs kitokį blan
kai. Darbo va!.: Kasdien 9—3 ir 5—8.
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TRUMPAI

—Savanaudiškumas — gyvu 
liškiaūsias žmogaus nepajėgu
mas, — 250 Alvudo radijo pa
skaita šį ketvirtadienį, rugpjū
čio 22 d., 10 vai. ryto Sophie 
Barčus Radijo fšeimos valan
doj.

♦ Bilietus į Tarptautinę Die
ną prašoma įsigyti iš anksto, 
kad didesnė bilieto kainos dalis 
atitektų V. Adamkui paremti. 
Prie įėjimo visą kainą mokėtu
me svetimiems. Bilieto kaina 
4 dol., gaunami Lituanikos kl. 
patalpose, 2622 W. 69 St., Mar
gutyje, 2422 W. 67 St. ir pas 
platintojus. Tarptautinė diena 
įvyks rugpjūčio 30 d. (penktad.) 
8 vai. vak. White Sox parke.

(Pr)

BUILDERS AND CONTRACTORS 
Namy Statyba Ir Remontas

& L. INSURANCE & REALTY 
A. LAURAITIS 

INCOME TAX
4645 So. ASHLAND AVE. 

LA 3 - 8775
(Currency Exchange įstaigoj) 
Pigūs automobilių draudimai.

Brangenybis, Laikrodžiai, Dovanos 
visoms progoms

3237 WEST 63rd ST., CHICAGO
Telef. 434-4660

HEATING CONTRACTOR 
įrengiu naujus ir peHtątau įsenus vi
sų rūšių namo apšildymo pečius ir 
air-cohditioning i naujus ir senus na
mus. įrengiu vandens boilerius ir 
stogų rinas (gutters). Darbas atlie
kamas greit, sąžiningą! ir garantuotai. 

Apskaičiavimai nemokamai.
Turiu leidimus dirbti mieste ir 

užmiesčiuose.
Domas Žukauskas 

HEATING & SHEET METAL
4444 So. Western Ave., 

Chicago. Ill. 60609. 
Tel.: VI 7 - 3447

Paplūdimius atidarys 
šia savaitę

Sekmadienį, rugp. 18 d., bu
vo uždaryti maudymuisi Čika
gos paplūdimiai. Miesto sveika
tos departamento pareigūnai 
mano, kad juos bus galima ati
daryti maudymuisi dar šią sa
vaitę.

— JAV LB Prezidiumas pra
neša, jog vietoje dėl svarbių 
prižasčių seime negalinčių da
lyvauti atstovų dr. Stepono Bie- 
žio ir dr. Vlado Ramanausko 
yra pakviesti kandidatai inž. 
Janas Jurkūnas iš Chicagos rin
kiminės apygardos ir Vladas 
Pauža iš Detroito. Visi išrinkti 
atstovai raginami seime daly
vauti arba jei dalyvauti nega
lėtų, apie tai skubiai prezi
diumui pranešti.

— Lietuviai Televizijoje šį 
vakarą matysime dail. Mikalo
jų Ivanauską, demonstruojantį 
liepsnos tapybą.

♦ Antano Olio 10 metų mir
ties minėjimo akademija įvyks 
rugpjūčio mėn. 24 d. 8 vai. vak. 
Jaunimo Centro didžiojoje salė-! 
je. Rengia Amerikos Lietuvių, 
Tautinės Sąjungos Čikagos sky
rius. Atsiminimus apie didįjį 
mūsų lietuvį patieks adv. Anta
nas Lapinskas. Meninei progra
mai vadovauja komp. D. La
pinskas. Dainuos Margutis ra
dio dainų konkurse pirmą pre
miją laimėjusi Dalia Zakaraitė 
iš Rockfordo. Įėjimas nemoka
mas. Plačioji visuomenė ma
loniai kviečiama akademijoj 
gausiai dalyvauti. Valdyba

(Pr)

APDRAUDŲ AGENTŪRA: 
namų, automobilių 
gyvybės, sveikatos 

ir biznio. 
Patogios i šs i mobi

li mo sąlygos.
J. BACEVIČIUS

5455 So. Kedzia Ava. PR 8-2233 '

■ ■■■■■■■OTWRIIMail

A. ABALL ROOFING 
Įkurta prieš 50 metų 

VISOKIUS STOGUS, rinas ir nute
kamuosius vamzdžius sutaisome arba 
naujus įdedame.

KAMINUS IŠVALOME ir pataiso
me. Nudažome namus iš lauko ir at
liekame “tuckpointing” darbus. Esame 
apdrausti, visas darbas garantuotas.

Skambinkit
LA 1 - 6047 arba RO 2 - 8778

įkainavimas veltui. kreinHtAR bet kada.

LAIKRODŽIAI IR BRANGENYBĖS 
Pardavimas ir Taisymas 

2646 WEST 69th STREET 
Tai.: REpublic 7-1941

«'***&%&

BUY U. S. SAVINGS BONDSPIRKITE JAV TAUPYMO BONUS
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